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MJtv LEISTU CIANGUI KOVOTI KINU SUKILIME
B. PASTERNAKO DAKTARAS ŽIVAGO

.V 
“PERAUKLĖTIEJI” SOVIETŲ INTELIGENTAI

Daktaras Živagas grįžo į Mas
kvą prasidėjus NEP’ui (1922 m. 
pavasarį), Nepa, naująjį eko
nominį planą, Pasternakas vai
dina “sukčiausiu ir veidmainin- 
giausiu Sovietų laikotarpiu”.

Jis susirado uu gerus drau
gus, Gordoną ir Dudorovą, jo 
raštų, poezijos leidėjus, buvu
sius vienminčius. Dudorovas 
buvo neseniai grįžęs iš kalėjimo 
ir koncentrinės stovyklos. Jo 
pilietinės teisės buvo atstatytos 
ir priimtas atgal į universitetą 
istorijos profesorium. Perduodu 
žodį Pasternakui:

i . * i

— Jis (Dudorovas) pasakojo 
draugams savo pergyvenimus 
kaip tremtinys. Kalbėjo iš šir
dies, neveidmainiaudamas. Kal
bėjo be baimės, jis tikrai tikėjo, 
tuo, ką sakė. Jis pasakojo, kad 
prokuroro argumentai, elgesys 
su juo kalėjime ir išėjus iš jo, 
ir ypač jo privatūs pasikalbėji
mai su tardytoju “pravėdino” 
jo smegenis, perauklėjo politiš
kai, atvėrė akis j daugelį dalykų, 
kurių anksčiau nematė, ir pada
rė iš jo daugiau subrendusį 
žmogų.

Tai buvo didelis nustebimas ir 
nusiminimas Živagui. Dar liūd
niau darėsi, kad ir kitas jaunys
tės draugas, Gordonas, tik link
čiojo galva ir su viskuo sutiko, 
kąj kalbėjo Dudorovas. Auto
rius tęsia:

— Dudorovo vaikiški trafa
retai atitiko laikų dvasiu. Bet 
jų konformizmas, jų permato
mas nuduodamas šventumas 
kaip tik ir pykdė Jurį Andreje- 
vičių (živagą). žmonės, kurie 
neturi laisvės, jis pamanė, vi
sad idealizuoja savo jungą. Taip 

'buvo Viduramžiais, vėliau jė
zuitai nuolat išnaudodavo šį 
žmogaus polinkį, živagas nega
lėjo pakelti Sovietų inteligentų 
politinį misticizmą, nors jie tai 
laikė svarbiausiu atsiekimu ar
ba, kaip tomis dienomis būda
vo sakoma”, jų amžiaus dvasi
niu aukščiu. Bet ir tai jis pa
silaikė sau, kad neužgautų drau- 

/ gų jausmų.
Silpnam ir bloga širdim ži- 

vagui nuo tokio draugų persi- 
mainymo ir kalbų pasidarė 
tvanku. Jis paprašė baigti po
kalbį ir leisti pakvėpuoti grynu 
oru.

Draugams atkalbinę j ant ir 
drąsinant jo sveikatingumu, 
daktaras dar kiek pabuvo ir pa
sakė:

—i Man pasidarė skaudu klau
sytis tavęs, Inokenti (Dudoro- 
vai), kai pradėjai mums pasa
koti, kaip tu persiauklėjai ir su
brendau kalėjime. Tai buvo tas 
pat kaip klausytis arklio pasa
kojimo, kaip jis save prijauki
no.

— Aš turiu užtarti Dudorovą, 
— pasakė Gordonas. — Tu ne- 
besinaudoji paprastais žmonių 
žodžiais, jie tavęs daugiau ne
bepasiekia.

živagas šeimos Maskvoj ne
rado. Jai pasisekė išgauti leidi
mą ir išvažiuoti į Paryžių. Vė
liau jis sumezgė korespondenti
nį ryšį. Bet tai buvo susiraši
nėjimas lyg su kitu pasauliu. O 
čia sovietiniame pasauly dakta
ras, apsigyvenęs pas buvusį sa
vo namų sargą Markelį, susi
dėjo su jo dukterim Marina ir 
pragyveno su ja dvejetą vaikų.

Apatiškas, paliegęs kūnu ir 
dvasia jis buvo našta artimie
siems. Draugų raginamas jis, 
šiaip taip legalizavęsis valdžios 
akyse, nutarė po kelių metų grį

žti prie gydytojo amato. Vieną 
rytą važiuojant troleibusu tar
nybos reikalais, jam pasidarė 
bloga. Prasigrūdęs pro žmones, 
išlipo į gatvę ir čia gavo mir
tiną širdies smūgį.

Kai jis gulėjo pašarvuotas 
ant stalo buvusio sargo, dabar 
uošvio, Markelio kambary, pa
sirodė ir jo didžioji meilė Lara, 
po ilgos odisėjos iš Tolimųjų Ry
tų. Jos monologas prie Jurio 
Živago kūno yra viena iš stip
riausių vietų romane, šiurpu
linga kaip graikiškos tragedijos 
scena. Lara sutvarkė, surinko 
daktaro poezijos rankraščius ir 
atidavė jo pusbroliui Evgraf ui 
Živagui, “tėvynės” kare pasida
riusiam raudonosios armijos ge
nerolu.

Laros galas buvo irgi tragiš
kas, sovietiškas. Viena diena, 
rašo autorius, ji išėjo ir nebe
grįžo. Matyti, ją areštavo gat
vėj. Ji dingo be pėdsako ir, tur 
būt, mirė kur tai pamiršta, kaip 
bevardis numeris viename iš ne
suskaitomų mišrių ar moterų 
koncentracijos stovyklų šiaurėj.
Politiniai kaliniai — 
patrankų pašaras

Praėjus eilei metų nuo vy
riausiojo veikėjo Daktaro Živa- 
go numarinimo, Boris Paster
nakas pridėjo prie romano epi
logą ir jame parodo II pasauli
nio karo laikus.

1943 m., išmušus vokiečius iš 
Oriolo, tame pačiame fronte pa
sirodė senieji Živago draugai — 
Gordonas, neseniai pakeltas į 
antruosius leitenantus, ir Dudo
rovas, armijos majoras. Černo 
kaimo griuvėsiuose juodu rado 
nakvynę. Gordonas keliasi vos 
švintant ir eina į upelį purvinų 
baltinių skalbti. Nuėjo su juo 
ir Dudorovas, pagulėti prie upe
lio kranto. Dudorovas paklausė 
Gordoną:

— Kas tave išmokė šitaip 
skalbti drabužius?

— Gyvenimas. Mums nesise
kė. Mus išsiuntė į blogiausią 
drausmės stovyklą. Gyvų liko 
labai maža. Pradėsiu nuo mūsų 
atvykimo. Išlipome iš, trauki
nio. Sniego dykuma. Tolumoje 
miškai. Sargybiniai su šautu
vais, atkištais į mus vamzdžiai^, 
vilkiniai šunys. Tuo laiku at
vežė būrius kitų. Mes išsidrie
kėme ir sudarėme per visą lau
ką didelį poligoną, nusisukdami 
į lauko pusę, kad nematytume 
vieni kitų. Tada įsakė klauptis 
ir žiūrėti tiesiai pirmyn grasi
nant mirtim. Prasidėjo šauki
mas pavardžių, nesibaigiąs, var
ginąs reikalas, užsitęsęs valan
dų valandas. Ir visą tą laiką 
mes klūpo j ome. Galiausiai at
sistojome, nuvarė kitus būrius, 
o mums pasakė: “čia jūsų sto
vykla. Įsirenkite kuo patogiau
siai”! Atviras sniego laukas su 
stulpu vidury ir užrašu “GU
LAG 92i Y. N. 90” — tai ir vis
kas.

Majoras Dudorovas, kad ir 
gyrėsi živagui, jog jis per pir
mą kalinimą “persiauklėjo ir 
politiškai subrendo”, buvo vėl 
areštuotas ir išsiųstas į koncen
trinę stovyklą. Jo patyrimai bu
vo tokie:

— Mums taip blogai nebuvo, 
mes turėjome laimės. Tiesa, aš 
atlikinėjau antrąją bausmę, ku
ri sekė automatiškai tuoj po pir
mosios. Mane nuteisė kitokiu 
paragrafu, dėlto sąlygos buvo 
visiškai skirtingos. Kai aš iš- 

' ėjau, man leido, kaip ir pirmą

Čia matomas piešinys, pavaizduojąs, kaip dvylika gyvy angliakasiy Springhill kasykloje po šesiy 
dieny susekti gyvi po griuvėsiais, buvo maitinami.Per oro įleidimo vamzdį jiems į požemius buvo 
nuleidžiama kava, vanduo ir buljonas. '

SOVIETAI PASIŪLĖ BŪDĄ ATOMINIŲ 
BANDYMŲ UŽDRAUDIMUI PRIŽIŪRĖT
KARTU JIE REIKALAUJA SUSTABDYTI BRANDUOLINIŲ 
BOMBŲ IR KITŲ GINKLŲ SPROGDINIMĄ VISAM LAIKUI

-  '

GENEVA, Šveicarija. — Prasidėjus penktadienį JAV, Angli
jos ir Sovietų Sąjungos konferencijai svarstyti atominių, vande
nilinių bombų bandymų uždraudimą, Kremliaus delegacija parei
kalavo sustabdyti tuoj ir visiems laikams šiuos bandymus......

Maskvos delegacijos pirminin
kas Carapkinas įteikė ir pro
jektą, kaip sutvarkyti, kad ato
minių bombų bandymų uždrau
dimas būtų užtikrintas,.

Sovietai parodė nemažą nuo
laidą. Jie visą laiką stumdavo 
į šalį visus JAV pasiūlymus, ku
rie liesdavo bet kokią tarptauti
nę kontrolę, jei būtų pasirašy
ta vienokio ar kitokio pobūdžio 
sutartis nusiginkluoti ar suvar
žyti ginklavimąsi.
Sovietų planai neaiškūs

Tačiau JAV ir Anglijai nėra 
aišku, iki kokios ribos Sovietai 
sutiks bendradarbiauti organi
zuojant tarptautinę kontrolę 
atominių bombų bandymų drau
dimui užtikrinti. Dėlto šios ša
lys ir sako, pirma susitarkime 
sustabdyti bandymus 1 metams. 
Jei pasirodys, kad tarptautinė 
kontrolė veikia gerai, kodėl 
draudimą nepratęsti dar me
tams, kitiems, o geriausiu atve
ju, ir visiems laikams.

šis klausimas lygiu laiku 
svarstomas ir JT politiniame ko
mitete. Indijos, Jugoslavijos 
rezoliucijos reikalauja uždraus
ti tuoj ir visam laikui bandy
mus. JAV atstovas Lodge davė 
suprasti, kad prasidėjusi kon
ferencija Genevoj neduos vai
sių, kadangi Sovietai savo rei
kalavimu sugriovė visas gali
mybes susitarti.
Sovietai pirma sutiko

Lodge priminė, kad pereitais 
metais Sovietai pasiūlė iš pra
džių sustabdyti bandymus tam 
tikram terminui, 1-2 metams. Ir 
kai JAV bei Anglija pasiūlė su
stabdyti bandymus 1 metams, 
Sovietai nusistatymą pakeitė ir 
ėmė reikalauti, kad visiems lai
kams.

— Vėl žuvo 2 anglų kariai, 
kai Kipro saloj rytinėj daly jų 
motorvežimis užvažiavo ant 
graikų teroristų padėtos minos. 
Trys graikai, šaudę į Kipro tur
kus, nuteisti mirti.

kartą, grįžti profesoriauti. Ir 
kai mane mobilizavo, davė pilną 
laipsnį, majoro, ir nenuvarė į 
drausmės batalioną, kaip tave.

Į Vėliausios Žinios Į
e

— Tarptatiihty aviacijos ma
šinistų unija atidėjo neribo
tam laikui skelbtą streiką 
prieš Trans World Airlines 
kompaniją.

— Sovietų Sąjunga atsiuntė 
formalų protestą Švedų Aka
demijai už Nobelio premijos 
paskyrimą Sovietų rašytojui 
Borisui Pasternakui už anti- 
bolševikinį romaną Daktaras 
Živagas. \

— Sovietų delegacijos pir
mininkas Genevoje Carapkin 
paaiškino, kad kuriant tarp
tautinę kontrolę prižiūrėt ato
minių bombų bandymų už
draudimą, būtų laikomasi to 
projekto, kurį išdirbo Rytų- 
Vakarų atominiai mokslinin
kai Genevos konferencijoj šią 
vasarą.

— Paskutinė Amerikos ato
minė bomba, numatyta iš
sprogdinti Nevados dykumoj 
penktadienio naktį, buvo nu
kelta nuo baliono. Viena, dėl 
blogo oro, antra, dėl atėjusios 
datos (spalio 31), kada buvo 
numatyta sustabdyti bandy
mus 1 meams.

— Prez. Eisenhoweris baigė 
rinkiminę agitaciją kalba Bal- 
timorėje, viceprezidentas Ni
xon — Seattle, Wash. Demo
kratų vadai baigia rinkimines 
kalbas šeštadienį.

Fotografui nepavyko 
nužudyti 4-tą moterį
Mergina pagrobė revolverį

SANTA ANA, Gal. — Nuo
šaly dykumos plento policija už
tiko merginą, kuri laikė atkišus 
į vyriškį revolverį. Vyriškis, 
Harvey Glatman, 30 metų, pri
sipažino, kad jis pastaraisiais 
mėnesiais nužudė 3 moteris ir 
norėjo nužudyti ketvirtąją. Bet 
ji išplėšė iš rankų jo revolverį, 
kad ir sužeista į koją ir laikė 
ginklą atstatytą į Glatmaną, 
kol policija ją išvadavo.

Glatman, iš profesijos televi
zijos mechanikas, su pasididžia

vimu pasakojo policijai, kaip jis 
pagavo į savo pinkles kitas tris 
jaunas moteris, pozuojančias 
bulvarinių žurnalų vaizdams. Jis 
jas išsiveždavo į nuošalią vietą, 
surišdavo ir nušaudavo, nepa
miršdamas pirma išprievartau
ti.

Harvey Glatman jau yra ka
lėjęs New Yorke ir Kolorade už 
moterų grobimą ir prievartavi
mą. Paleistas pasitaisymui, jis 
pereitų metų pavasarį nužudė 
Mrs. Judy Ann Dull, 19 metų, 
šių metų pavasarį Mrs. Shirley 
Ann Lou Bridgeford, 24 metų, 
ir vasarą -į- Miss Ruth Rita 
Mercaro. Policijos archyvuose 
jos buvo užrašytos kaip dingu
sios be žinios.

Ketvirtoji, kuri šį maniaką 
įveikė, buvo Miss Lorraine Vi
gil, 28 metų, iš Los Angeles, iš 
profesijos fotografų pozuotoją 
(modelis).

Reikalauja atimti 
Bor. Pasternakui 
Sovietų pilietybę

Spaudžia rašytoją išvažiuoti
MASKVA. —• Sovietų rašyto

jų sąjunga pasiūlė atimti rašy
tojui, laimėjusiam Nobelio pre
miją, Borisui, Pasternakui, SSSR 
pilietybę ir išprašydinti iš ša
lies.

Maskvos radijas svetimų kal
bų (10) programose irgi karto
jo komjaunuolių vado Semičast- 
ny iškeltą reikalavimą išsikrau
styti rašytojui į “kapitalistų ro
jų”. Maskvos radijo pranešė
jas, siūlydamas tą patį, pasa
kė, jog nė vienas Sovietų pilie
tis nebenori kvėpuoti to oro, ku
rį kvėpuoja Pasternakas”. Bet 
dar nė vienas pilietis nėra jo 
knygos Daktaras živagas skai
tęs, nes ji Sovietijoj yra už
drausta išleisti.

Amerikos korespondentams, 
pajėgusiems prieiti prie rašy
tojo žmonos, buvo pareikšta, kad 
rašytojas nori ramybės, kad jis 
nieko nesakys, nieko nerašys ir 
korespondentų nebepriims.

Jo romanas Daktaras Živagas 
jau išleistas 17 valstybių, tik ne 
toj šaly, “kur žmogus taip leng
vai kvėpuoja”.

— Į popiežiaus karūnaciją Ike 
paskyrė delegaciją iš darbo se
kretoriaus Mitchell, valstybės 
pasekretoriaus Murphy ir buv. 
JAV ambasadorės Italijoj Mrs. 
Luce.

— Jugoslavija prašo paskolos 
ir iš Anglijos. Londono vyriau
sybė prašymą rimtai svarsto. 
Tito iš JAV užsiprašė $100 mil. 
fabrikų ir jėgainių statybai.

JEI KINIJOJ KILTŲ REVOLLIUCIJA, 
NACIONALISTAI KELTŲSI Į ŽEMYNĄ 
FORMOZOS PREMJERAS SAKO, KAD INVAZIJA PATEISINTŲ 
IR NAUJAI PRADĖTAS STIPRUS SALŲ BOMBARDAVIMAS

WASHINGTONAS, D. C. .— JAV prie neaiškios Kinijos poli
tikos penktadienį pridėjo naują zigzagą, pavedus - valstybės de
partamentui pranešti pasauliui, jog didelės apimties revoliucijai 
prasidėjus, Tautinė Kinija galės iškelti savo kariuomenę į žemy
ną ir padėti sukilusiems žmonėms kovoti prieš komunistus.

Demokratai rėmė 
Ikes vyriausybę

Prezidentas irgi “radikalas”, 
kalbėjo senatorius Johnson

INDIANAPOLIS, Ind. — Se
nato pirmininkas Lyndon John
son, atsakydamas į Eisenhowe- 
rio ir kitų respublikonų prie
kaištus demokratams dėl taria
mo jų radikalizmo, pasakė, kad 
kongrese jis susilaukė daugiau 
paramos iš demokratų negu iš 
savo respublikonų.

Sen. Johnsono akyse, respu
blikonų partija yra be tikslo, be 
vienybės, be programos ir be 
ateities.

Prez. Eisenhoweris, kalbėjo 
demokratų susirinkime sen. 
Johnson, per visus tų tuos 6 me
tus nepareikalavo pakeisti nė 
vieno iš tų įstatymų, kurie bu
vo priimti kongreso per pasta
ruosius 20 metų su demokratų 
dauguma. Jei demokratų par
tija kalta politiniu radikalizmu, 
tenka pasakyti, kad ir Eisenho- 
werio vyriausybei tai patiko.

Ir visi tie darbai, kuriais taip 
didžiuojasi prez. Eisenhoweris, 
tikrenybėj yra nuopelnas kon
greso su demokratų dauguma, 
priminė Johnson trumpos atmin
ties prezidentui. Be demokratų 
paramos jis nebūtų pravedęs nei 
įstatymų kovai su ekonominiu 
atoslūgiu, nei technologijos su
stiprinimo po sputnikų pasiro
dymo, nes jo draugai’ respubli
konai dažniausiai tiems Ikes 
projektams priešinosi.

Parapijai patinka 
nusidėjęs pastorius

Pagautas lovoj su moterim 
prašo, kad atleistų iš vietos

OAKLAND, Cal. — Pirmos 
baptistų bažnyčios taryba atsi
sakė priimti pastoriaus Ronald 
Adams, 32 metų, prašymą, kad 
jį atleistų iš pareigų.

Jis buvo pagautas ir nufoto
grafuotas lovoj su Mrs. Virgi
nia McFerren, buvusia prostitu
te, dabar ištekėjusia už Ronald 
McFarren, buvusiu kriminalis
tu.

Abu buvo parapijonys ir pa
storius dėjęs dideles pastangas 
grąžinti Virginia į tikrą kelią. 
Taip jam atsidūrus su ja lovoj, 
iš miegamojo kambario spintos 
iššoko jos vyras ir sėbras Ro
nald Lawrence. Jiedu pareika
lavo iš dvasiškio $6,000, kitaip 
bus skandalas. Kunigas nepa
bijojo skandalo ir perdavė rei
kalą policijai, šantažistai buvo 
suimti.

Anądien jo kolega Ralph 
Johnson pasakė bažnyčioj susi
rinkusiems 800 Adamso parapi- 
jonių graudų pamokslą. “Kur 
yra meile, ten dovanojimas atei
na savaime, dėlto pastoriui ne
reikia nė prašyti dovanojimo”. 
Daugis parapijiečių net apsi
verkė. Taip buvo graudu.

Sunkiausiai bus dovanoti pa
storiaus žmonai, dviejų vaikų 
motinai, nors ji ir’daugiausia jį 
myli. Ji vargu supras, kad šis 
vyro žygis priklausė prie jo dva
siškų pareigų.

- TWMI
Pereitą savaitę,- pasibaigus 

Dulles pasitarimams su čiang 
Kai-šeku Formozoj, buvo dekla
ruotas skirtingas pareiškimas, 
būtent, kad Tautinė Kinija at
sisako invazijos, jėgos vartoji
mo, siekiant Kinijos išlaisvini
mo iš komunistų valdžios. Bu
vo pasakyta, kad-Formozos vy
riausybė šio savo tikslo sieks 
“demokratinėmis priemonėmis”.

Matyti, šis pareiškimas nu
mušė Kinijos gyventojų- pasi
priešinimo dvasią. Pavergtiems 
kinams nupuolė ūpas kaip ir 
vengrams išgirdus, kad jiems į 
pagalbą neateis ne tik Ameri
ką, bet ir čiang Kai-šeko armi
ja. Valstybės departamento ek
spertai bus įžiūrėję, kad reikią 
ką nors daryti pavergtiesiems 
nors morališkai paremti ir kar
tu pagąsdinti komunistus. Ki
taip sunku išaiškinti naująjį 
JAV pareiškimą.
Reikia derintis ir prie čiango

Nacionalistinės Kinijos spau
da rašė atvirai, kad Dulles tik 
diplomatiniu spaudimu išgavo 
iš Čiango parašą pareiškime kad 
jis neplanuos invazijos ir ne- - 
vartos kariuomenės Kinijai iš
laisvinti.

Penktadienį, minint čiang 
Kai-šeko 72 metų amžiaus su
kaktį, jo dešinioji ranka, prem
jeras čen čeng įspėjo komu
nistus, kad nacionalistai gali 
juos pulti žemyne ir tuo atveju, 
jei jie atnaujintų stiprų Quę- 
moy ir kitų pakraščių salų bom
bardavimą. Esą netiesa, kad 
Tautinė Kinija neitų į priešpuo- 
lį, jei imtų kariauti komunisti
nė Kinija.

Pats čiang Kai-šekas davė 
paskui kiek kompromisiškesnį 
pareiškimą. Jis pasakė, kad 
svarbiausias būdas Kinijai iš
laisvintu nėra karinis, bet po
litinis. 1

Kiek anksčiau Formozos am
basadorius Washingtone Dr. 
George Ye aiškino, jog jo vy
riausybė nėra visiškai atsisa
kiusi jėgos naudojimo Kinijai 
išlaisvinti. Premjeras čeng nu- 
ėjo dar toliau. Po to teko ir val
stybės departamentui tarti iš 
naujo žodį Kinijos politikoj. N

Dūlles yra kalbėjęs, kad jis 
sąmoningai veda tokią neaiškią 
politiką, kad priverstų komunis
tus visą laiką spėlioti. Naujas 
spėliojimas yra toks: kokips 
apimties, kokio didumo turi bū
ti sukilimas Kinijoj, kad JAV
Įmps-mjj Sunię) Įąd-ioųsi tusioj,

— Burmos diktatorius gen. 
Ne Win paaiškino, kad jo val
džia laikysis kaip ir anksčiau 
neutralios politikos Rytų-Vaka
rų kovoj. Bet pagrasino, kad 
komunistus, norinčius pasinau
doti neutralumo politika, jis 
griebs už pakarpos.

Saulėta,
dieną 65°, naktį 46.
Saulė teka 6:23, leidžiasi 4:45.



Los Angeles, Calif.
t

Nauja LB apygardos valdyba
Spalio 25 d. Los Angeles įvy

kusiame Lietuvių Bendruome
nės apylinkių atstovų posėdyje 
išrinkta nauja Apygardos Val
dyba tokios sudėties: pirminin
ku — Kostas Liaudanskas, sek
retorium 1— Charles Lukšis ir 
iždininke — Marija Aftukienė.

Iki šiol čia veikė apygardos 
valdyba, bet nebuvo jokios apy
gardos, teveikė tik Los Ange
les apylinkė. Dabar jau sustip
rėjo. San Francisko apylinkė, ku
ri j atstovų posėdį atsiuntė ir 
vieną atstovą. Tokiu būdu, for
maliai, dabartinė apygarda su
sideda iš dviejų apylinkių.

Čia pat pašonėje, Long Beach 
mieste, yra gražus būrys lietu
vių, jie pusėtinai aktyvūs lietu
viškame gyvenime, bet nuo Ben
druomenės atsiribojo ir pasiva
dino net visai kitu vardu — 
Long Beach lietuvių klubo pava
dinimu. Taip pat iki šiol nepa
rodė jokio bendruomeninio “ju
dėjimo” ir San Diego lietuviai, 
kurių ten taip pat yra jau gero
kas būrys.

Naujajai apygardos valdybai, 
gal būt, pavyks užinteresuoti 
bendruomenine veikla ir tuos 
“atsiskyrėlius”, ko ir tegalima 
nuoširdžiai palinkėti.

Nėra naujų metų — 
perdaug naujų metų

Gana didelėje ir skaitlingoje 
Los Angeles lietuvių kolonijoje, 
jau visa eilė metų, nebuvo su
gebama surengti Naujų Metų 
sutikimo platesniu mastu. Tai 
buvo daroma mažose grupelėse 
ar pavieniose šeimose. Tik lie
tuvių parapijos choras tai pa
darydavo platesniu mastu — 
kurio Naujų Metų sutikime da
lyvaudavo choristai su savo šei
momis ir kviestais svečiais. Bet 
ir ten dalyvių skaičius būdavo 
ribotas. Didelė dalis norinčių 
“padūkti” neturėdavo kur dė
tis. Išnaudodami tą padėtį, ini
ciatyvos griebėsi tautininkai, 
tam reikalui Hollywoode išnuo
modami net dvi sales, tikėdami 
1959 metų sutikimą padaryti ir 
skaitlingu ir triukšmingu. Taip 
būtų greičiausia ir įvykę, jei... 
ne tas (kol kas) mažas skelbi- 
mėlis parapijos biuletenyje, kad 
parapijos choras šiemet naujų 
metų sutikimą rengia parapijos 
salėje ir ten esą laukiama daug 
žmonių. Taigi — per tiek metų 
parapijos salėje naujų metų su
tikimas rengiamas pirmą kartą 
ir savaime aišku — ten publi
kos bus tikrai daug.

Negana to .— nuotaikingą ir 
tikrai jaukų naujų metų sutiki
mą rengia ir Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubas, kuriam pirmi
ninkauja Biekša ir daug klubo 
reikalų tvarko M. Aftukienė ir 
visa eilė kitų senesnėsės kartos 
veikėjų, šis pobūvis bus priva
čioje rezidencijoje ir, be abejo, 
sutrauks gražų būrį senesniųjų 
ir jaunesniųjų lietuvių — ben
dram žygiui į naujuosius 1959 
lietus.

Be visų tų, jau dabar garsi
namų, viešo pobūdžio pobūvių, 
naujų metų sutikimo proga, 
kaip girdėti, visa eilė pavienių 
Čeimų tokius sutikimus numatę 
rengti mažesniuose, šeimyni
niuose, rateliuose.
Rengiasi minėti kariuomenės 
lieną

Los Angeles ramovėnai, ku
rių valdybą sudaro buvę Lietu
vos kariuomenės karininkai K. 
Liaudanskas, J. Pui'kūnas ir L 
šešplaukis, jau dabar rūpinasi 
Lietuvos kariuomenės dienos 
parr liejimu, kam yra numatę 

pkričio 30 d.

Respublikonai pagerbė 
sen. Kuchel

Los Angeles lietuviai respu
blikonai senatoriui Kuchel pa
gerbti spalio 25 surengė šaunius 
pietus geriausiame miesto vieš
butyje (Statler-Hilton), kuria 
proga buvo susirinkę apie šim
tas lietuvių.

Hollywood, Calif.
Trijų tūkstančių maskaradas

Šių metų spalio mėn. 18 d. 
Hollywood© spaudos darbuoto
jų klubas, būtent The Publici
ties Association, suruošė jau tre
čią iš eilės vadinamąją spau
dos kaukių balių-maskaradą. 
Paramount Sunset Studio buvo 
perpildyta įvairiaspalvių kaukių 
minios. Kaip vėliau iš vietos 
spaudos teko patirti, tame ba
liuje dalyvavo per trejetą tūk-. 
stančių.

Į šį trečiąjį spaudos balių bu
vo pakviesta trys šimtai ketu
riasdešimt spaudos atstovų. 
Puošnios programos trečiame 
puslapyje buvo išspausdinta 
“Welcome to our Guests, the 
Hollywood Press”. Ten jau pa
gal alfabetą buvo surašytos ir jų 
pavardės. Tame sąraše matėsi 
ir lietuvių pavardės.

Publika įvairi. Buvo gražių 
rinktinių kaukių. Jas premija
vo, minėjo per spaudą bei tele
viziją. Nors publika marga ir 
įvairi, bet matėsi ir filmų ak
toriai. Trumpą programą pra
vedė filmų aktorius Hugh O’
Brian ir Army Archerd. Be vie
nos kitos triukšmingos daine
lės, pristatė premijuotas kau
kes.

Baliui stigo puošnumo ir gal 
nuotaikos. Nors šokiams gro
jo geras orkestras, bet daugu
moje visokius “džiribakus”. Pa
lyginus su Kauno kaukių baliais 
šitas anaiptol neprilygo aniems 
kauniškiams.

Barai supo salę. Be gėrimų 
kuklūs užkandžiai nemokamai. 
Linksminosi iki antros vai. nak
ties.

Tarpe mišrios publikos matė
si ir komp. B. Budriūnas. Džiu
gu matyti lietuvius spaudos at
stovus tarpe kitų tautybių.

J. Kaributas

Vincas Rastenis 
atsako Vainorui

IŠSISKIRIĄS ADMINISTRATORIUS 
ŽYMUS VISUOMENĖS TARNAS 

ATSIDAVĘS HUMANISTAS

i

Joseph D. Lohman siekiasi būti išrinktas Illinois steito 
iždininku, skelbdamas šią principų platformą:

išrinkite: t

JOSEPH D

Garbingumą - Produktyvumą - Ekonomiją .

—LYTIES GARBINIMAS, 
parašytas Teodoro J. Kučinsko, 
kainuoja $1.50, ŠVENTRAŠ
ČIO TIK R O V Ė — $1.50. Pir
moje yra istorinė klausimo stu
dija, o antroje iškeliami knygos 
prieštaravimai. Abi knygas gau
site už $2.00, jei kreipsitės į au
torių T. J. Kučinską, 740 West 
34th St., Chicago 16, Ill. (Sk.).

Piniginės perlaidos 
į Lietuvą 

11 i ' į u ■—

Jau kuris laikas sėkmingai į 
Lietuvą pinigus persiunčia 
Gramercy, kurios adresas yra 
744 Brad St., Newark 2, N. J.

I

Siunčiamų pinigų kursas da
bar yra 10 rublių už vieną do
lerį. Siuntėjas gauna gavėjo pa
kvitavimą. Kaip iš firmos gūži
name, vis didesnis lietuvių skai
čius pinigus siunčia per Gra
mercy į Lietuvą. Tokios pinigi
nės dovanos siunčiamos pakar
totinai.

Firmos savininkas, europietis, 
gerai supranta mūsų reikalus ir 
stengiasi kuo geriausiai patar
nauti kiekvienam lietuviui.

Gramercy taip pat persiunčia 
siuntinius į Lietuvą ir kitus 
kraštus. Iš privačių firmų, be
rods Gramercy vienintelė firma, 
pinigus persiunčianti į Lietuvą 
ir SSSR.

(Į straipsnį — Lyg V. Rastenis 
komunizmo nepermanytų)

Mielas Stasy Vainorai,
Nejaugi reikalavimas “Mušk 

Rastenį prie progos ir be pro
gos” bus Sveiką vertęs parašyti 
tą didelį straipsnį (“Naujieno
se”, spalio 22 d.) ir prikergti 
man nuo savęs tokias mintis, 
už kurias patogu mušti?

Toki teigimai, kuriuos bandai 
padaryti lyg ir manaisiais, bū
tent :

“Juo dailininkas' toliau nuo 
realybės, juo jis toliau nuo ko
munizmo” ;

“Lietuviai, toliau nuo realy
bės, arčiau abstraktizmo!”;

“Išsižadėkim Žmuidzinavi
čiaus, ... nes komunistai apie 
jį leidžia monografijas”;

“Viskas, kas priimta ir skati
nama Sovietų Sąjungoj — ap
šaukti netautiška, nelietuviš
ka”, —

nėra mano mintys ir aš su jo
mis nesutinku lygiai taip pat, 
jei ne labiau, kaip ir Sveikas. 
Kokiais sumetimais ar nesusi
pratimais jos Sveikam “pasipir
šo” man prikergiamos, nelabai 
tesugebu suprasti... Sveiko žy
gis šį kartą bus atsiradęs be 
progos, lyg pagal užsakymą 
spauste išspaustas.

Padarei mane “modernistu” 
ir “modernistų pagalbininku”, 
kai iš tikrųjų aš ką tik pasisa
kiau, jog nesu dar suradęs mo
tyvų, kodėl vadinamieji moder
nūs dailės kūriniai turėtų man 
patikti, kai ką tik skeptiškai 
pasisakiau apie tikslingumą 
puoštis vos formalaus ryšio su 
Lietuva teturėjusių garsenybių 
nuopelnais, kai bandžiau at
kreipti vadinamųjų antimoder- 
nistų dėmesį į tai, kad jie, man 
regis, bando naudoti netinkamą 
ginklą prieš modernistais vadi
namuosius dailininkus. Nes jie, 
vietoj meno plotmėj įrodinėję 
tų ar kitų dailės krypčių ver
tingumą ar atmestinumą, ta
riasi su jomis “susitvarkysią”, 
prisegdami tūloms iš jų komu
nizmo etiketę. Tai yra, mano

1

4. Geresnė tvarka Steito Iždininko ofise.

Absoliuti apsauga paveldėjimo fondų mokesčių ir saugios depozitų 
dėžės palikuonims.

Tiksli steito fondų apsauga.

Niekam jokio favoritizmo investuojant ąr depozituojant steito pinigus.

5. Geresnis išdalinimas steito gerovės fondų ir greitesnis bei
tinkamesnis išmokėjimas nedarbo kompensacijų.

6. Sveika, nauja įtaka steito administracijoje.
* 1 H’ ■ "■■■ ‘'-v .

Balsuokite už Deiuokitiuš - Antrai, lapkr. 4 d.
Steito iždininku — IŠRINKITE

OSEPH D. LOHMAN
(JŪS DŽIAUGSITĖS TAI PADARĘ!)

i

Taupykite savo seimos saugumui

INSURED

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ju 
gaunamas didesnis už vidutini pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

i ii mini m i iiiimb ii m HM Wiiwminnririi niruniin ........................... .

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus priimami 

MARQUETTE PARKE 
2439 West 69th Street 

AGLINSKO REAL ESTATE 
PATALPOSE

Kasdien nuo 9 iki 2 ir nuo 5 iki 8 v. v.
Telefonuoti HEmlock 4-8292 

GIFT PARCEL SERVICE

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Liėtu- 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133*37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

------------------------------------------
F & M RADIO 

& TELEVISION SERVICE
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

V .................. *

nuomone, lyg bąndymas riekti 
duoną ne peiliu, o Šaukštu.. . 
Žinoma, net ir kėsinimasis nusi
kalsti tam tikslui visiškai ne
tinkama priemone nebaudžia
mas, bet jis juokingas. Kodėl' 
tad konservatyvieji mūsų dai
lės atstovai turėtų gintis (arba 
ir kitus, pulti) tam tikslui ne
tinkamomis priėmonėmis ?

Su tikrą pagarba
■ V. Rastenis

Reikia prižiūrėti 
balsų skaičiavimą
Demokratų ir respublikonų 

partijos kiekvienoje balsavimo 
vietoje turi savo atstovus bal
sams skaičiuoti. Nepriklausomi 
kandidatai tokių atstovų ne
turi.

Nepriklausomi kandidatai re
miasi savanoriais vietos gyven
tojais. Kai kuriose balsavimo 
dietose gali būti keli savanoriai, 
o kitose vietose gali nebūti nei 
vieno. Aiškėja, kad mūsų tau
tietis Anthony J. Rudis neturi 
pakankamai žmonių balsams 
skaičiuoti, šioje srityje jam 
reikalingas didokas būrys tal
kininkų. . Balsų skaičiuotojo 
darbas nesunkus, nors teks visą 
dieną būti balsavimo vietoje.

Kas antradienį, lapkričio 4 
dieną, yra laisvas nuo darbo ir 
mokyklos suolo, tas galėtų pa
talkininkauti Antanu J. Rudžiui. 
Norintieji prisidėti prie šio dar- 
vo prašomi užsiregistruoti An- gą, o jaunesnieji pamatys, kaip 
thony J. Rudžio Komitete, 7147 veikia visa 
S. Western Avenue.' Telefonu©--jrija.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

180G So. Halsted St
Telefonas: HAymarket 1-2028 •

ti galima HEmlock 6-0163.
Vyresnieji atliks savo .parei-

balsavimo mašine- 
Talkininkas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

’ PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS' 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjŲ ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36. ILL.
9V ..................

'Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
(MOV IN G )

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO. ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

Skelbkitės “N-nose”
FZ. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, NOVEMBER 1, 1958 ..



New Yorko karštieji rinkimai ROCKEFELLERIS LIETUVIŲ TARPE

Vladas Barčiauskas

New York. — 
eina ir jau baigiasi kieta, kar
šta rinkiminė kompanija, čia 
renkamas gubernatorius, se
natorius, žinoma, visi kongre- 
smanai, o taip pat kiti atsto
vai. Rinkimų kompanija gy
va, gal jau ir todėl kad susi
rėmė du multimilijonieriai, 
tai Nelson A. Rockefeller ir 
Averejl W. Harriman. Taip 
pat čia renkamas JAV-bių se
natorius, šios vietos siekia 
Kenneth R. Keating'— 12 me
tų buvęs kongrese ir Frank 
W. Hogan New Yorko apskri
ties prokuroras.

Harriman, kaip visi ir pati 
spauda pastebėjo, veda kom
panijų kovodamas su Eisen- 
howeriu, su Washingtono 
sluoksniais. Rockefeller kal
ba apie New Yorko valstybės 
reikalus. Jis nurodo, kad pir
mu kart istorijoje, neatsižvel
giant į didelį naujagimių 
skaičių, portorikiečių, westin- 
diečių ir kilų imigraciją i 
New Yorko valstybę, los val
stybės gyventojų skaičius ma
žėja kas metai po 150,000 
žmonių. Pramonė iš New Yor
ko keldinasi kitur, uždarbių 
lygis žemesnis, negu kitose 
valstybėse. Ir tam viskam Ro
ckefeller ieško priežasčių. Jis 
žada ne tik surasti priežastis, 
bet jas ir pašalinti. Jis pasiūlė 
programą, kad būtų ieškoma 
kelių, jog darbininkas nenu
stotų teisių i pensiją, nors jis 
ir keičia darbaviete, kad pen
sininkams būtų išlaikytos po 
mirtinės grupinės apdraudos, 
kad būtų pensininkai apdrau
sti ir ligoje. Jo programa, kie
ta kompanija, susilaukė ne 
tik susidomėjimo, bet jis pra
dėjo įgyti daug simpatijų.

Kada Harriman liečia auk
štos politikos klausimus, jam 
daugelis atkerta, kad jis buVo 
irahkis Roosevelto ir Truma- 
no antrojo pasaulinio karo 
metu, nes tada jis buvo am- 
basadoirum Maskvoje ir Lon
done, tad jis buvo tų prezi
dentų patarėju. O santykiavi
mas su Sovietais privedė į da
bartinę padėtį Rytų — Cent
ro valstybes, o taip pat ir Lie
tuvą. (Harrimanas buvo griež
tas bolševizmo priešas — “N.” 
Red.) Čia balsuotojai atsime
na, kad Rockefellerišf tuo lai
ku taip pat ėjo aukštas parei
gas prie Roosevelto ir Tru- 
mano, bet jo veikla ribojasi 
Pietų Amerika, kurioje jis ve
dė kovą prieš besiplečiančią 
komunistų įtaką.

Retas iš patyrusių rinki
muose žmonių nori spėti ku
ris laimės, bet New Yorko 
spauda aiškiai sakų, kad per
svarą ima Rockefelleris. Kom
panijos pradžioje kalbėta ki
taip. Mažai kas Rockefeller! 
pažino. Jis agitaciją pradėjo 
pereitą vasarą, kada pasirodė 
Coney Island, toj darbo žmo
nių vasaros atvangos vietoje. 
Jis maišėsi minioje, spaudė 
kiekvienam ranką, minios kė
lė jam ovacijas. Rinkiminėje 
kompanijoje Rockefeller da
ro tą patį, jis maišosi minio
je, eina per dirbtuves, sveiki
nasi su darbininkais, didelė
se krautuvėse su šeimininkė-

New Yorke kad

mis-moterimis.

jam lengva įtikinti, nes 
jo programa aiški, neišblaš
kyta, jis kalba, kaip vokiečiai 
sako, “zur Šache” — kalba 
prie reikalo. Kili dar pažymi 
jo didelį pasiruošimą, išsimo
kslinimą ir patyrimą, juk prie 
trijų prezidentų — Roosevel
to, Trumano if Eisenbowerio 
jis ėjo atsakingas pareigas ir, 
palyginamai, jis dar jaunas 
vos 50 melų amžiaus.

Kita, kuo Rockefelleris pa
traukia į savo pusę balsuoto
jus, tai kaip daugelis tvirtina, 
jį žmonės laiko idealistu. Juk 
visi gerai žino, kad jam dėl 
materialinių išskaičiavimų gu 
berną loriaus vieta nereika- 
linga. Todėl daugelis sutinka, 
kad jis idėjiniais sumetimais 
siekia gubernatoriaus vietos.

Senatoriaus vietai susirėmė, 
kaip jau minėjau, Keating ir 
Hogan. Keating pats ir neno
rėjo siekti senatoriaus vietos, 
bet jį, kaip laikraščiai spėjo, 
įkalbinėjo Eisenhower ir Ni
xon. Mat, Keating nepapras
tai populiarus Rocbesteryje, 
už jį eina visi Rochesterio lie
tuviai. Be to, jo aiški politinė 
linija kongrese, išpopuliarino 
jį visoje valstybėje. Keating 
vienas iš tų kongresmanų, ku
rie be pertraukos varė kovą 
prieš komunistų bet kokius 
užmačius, o taip pat jis gerai 
žinomas pavergtųjų tautų lai
svinimo kovoje. Jis nepralei
džia progo skongrese, ar tai 
tarptautinėse konferencijose, 
kuriose jis atstovauja JAV-es, 
priminti Sovietams jų okupa
ciją Centro - Rytų Europos 
kraštuose. Be to, jis vienas iš 
imigracijos palengvinimų ir 
DP įstatymų autorių. Reikia 
pastebėt, kad jį indorsavo vo
kiškos New Yorko valstybės 
organizacijos.

Hogan kandidatu išstatė ži
noma New Yorko politikos 
bosų Tammany Hall. Dauge
lis demokratų tuo nebuvo pa
tenkinti, pats Harriman Ho- 
gano nenorėjo. O Eleonora 
Rųosevelt pasikalbėjime’ ma
tytame per televiziją, pareiš
kė, kad Hogan senatoriui ne
tinka ir nors spaudžiama, bet 
nepasakė ar ji bebalsuos už 
Hogan. Daugelis tvirtina, kad 
dėl to Rooseveltienės pareiš
kimo Hogan nustos daug bal
sų. Kompanijoje tvirtinama, 
kad Hogan žino tik nuo Polo 
Ground iki Battery. Tai reiš
kia nuo vieno Manhan krašto 
iki kito. Keating turi patyri
mo Washingtone,< jis abiejų 
paskutiniųjų karų veteranas, 
antrąjame pasauliniame kare 
buvo pulkininko laipsny ir 
tarnavo armijos inteligencijos 
Skyriuje. Kas vasarą dalyvau
ja įvairiose tarptautinėse kon
ferencijose. Įdomu, kad Ame
rikos lietuvių tarybos Roches- 
terio Skyriaus pirmininkas 
Norkeliūnas Darbininke stip
riai pasisakė už Keatingą.

Liko tik porą dienų iki rin
kimų, jų rezultatus sužinosi
me jau trečiadienį. Rinkimi
nė kompanija, kaip atrodo, 
kieta nuo Atlanto iki Pacifi- 
ko. Taip gal vykti laisvą j ame 
demokratingame Amerikos 
krašte. Todėl ir mūsų spauda

Reikia pastebėt, kad Rocke- suteikia progos kiekvienam 
feller nepaprastai įtikinantis pasisakyti, pareikšt savo nuo- 
kalbėtojas. Daugelis tvirtina, j monę.

NEW YORK. — šiomis die
nomis New Yorke kino teatrų ir 
filmų turtuolis Spyros Skouras 
suruošė vakarienę St. Moritz 
viešbutyje, New Yorke, kurios 
metu susitiko svetimų kalbų 
laikraščių redaktoriai ir jų at
stovai, o taip pat visuomenės 
veikėjai, su Rockefelleriu. Kaip 
iš dedamo paveikslo matome, su 
kandidatu į New Yorko valsty
bės gubernatorius susitiko ir 
būrelis lietuvių.

Vakarienės metu kalbas pa
sakė visa eilė kalbėtojų. Vaka
rienei vadovavo filmų ir teatrų 
biznio savininkas Spyros Skou
ras. Reikia pastebėti, kad Spy
ros Skouras gimęs Graikijoje. 
Biznio srityje Amerikoje jis pa
lėkė aukštumos. Jis kalba di

deliu graikišku akcentu. Tačiau 
jo didelė meilė reikšta vakarie
nės metu savajai tėvynei ir pa
rodytas artumas kitų tautų žmo
nėms tą vakarą visus suartino 
ir kiekvienas jautėsi esąs vie
noje šeimoje.

Kalbėjo kongresmanas Ken
neth B. Keating, New Yorko 
valstybės kandidatas į J. A. V- 
bių senatorius. Būdamas 12 me
tų kongrese, jis įrodė, kad su
pranta dabarties pasaulio poli
tinę būklę. Savo kalboje jis pa
reiškė, kad būdamas senate jis 
tęs savo ikšiolinę politiką, tai 
stiprinti Ameriką ūkiniai, kari
niai, los kovos tęstinumą turi 
įrodyti atitinkama J. A. V-bių 
politika ir aktyvi veikla.

Jo kalbą svetimų kalbų laik
raštininkai ir kiti vakarienės 
dalyviai sutiko dideliu pritari
mu.

Nelson A. Rockefeller »pada- 
rė didelio įspūdžio laikraštinin
kams ir kitiems vakarienės da
lyviams. Vakarienėje dalyvavo 
ir jo žmona ponia Mary Rocke- 
fellerienė. Savo kalboje N. A. 
Rockefeller pareiškė, kad jis, 
būdamas New Yorko valstybės 
gubernatorium, rūpinsis Ne w 
Yorko valstybės gerovės reika
lais. Jis pabrėžė, kad gyvena
me sunkius, įtefnptus laikus, 
šaltas karas vyksta, kad Jung
tinės Amerikos Valstybės galė
tų spaudimui atsispirti, turi bū
ti jos stiprios, tinkamą pragy
venimą turi turėti kiekvienas 
darbininkas, turi būti aprūpin
ta kiekviena šeima ir kiekviena 
valstybė savaimi turi būti stip
ri. Jis atsakė ir vienam kalbė
tojui, kuris pažymėjo, kad po
litika yra nešvarus darbas. 
Rockefelleris pareiškė, kad be 
politikos nebūtų įgyvendinta 
Amerikos demokratija. Dviejų 
partijų sistemoje nebūtų tin
kamų rinkimų, išrenkamos val
džios, žmonių atstovų. Politiko
je dirbą žmonės save aukojasi, 
aukoja šeimų interesus, savo 
laiką, savo gyvenimą. Jis paci
tavo ir ’ graikišką priežodį, kad 
politika yra garbės dalykas, nes 
ji neapmokama.

Savo kalboje toliau Rockefel
leris nurodė, kad jo seneliai at
sikėlė iš Vakarų Vokietijos, gy
veno Pennsylvanyjoje, o vėliau 
Amerikos vakaruose. Jo sene
lis, kuris sukūrė žinomus Roc
kefelleriu biznius, gimė ketu
riasdešimties akrų ūkyje ir, bū
damas 14 metų, turėjo pradėti 
savo gyvenimą, turėjo pradėti 
uždarbiauti. Sukūrė biznį jo 
senelis, bet nepamiršo ir žmoni
jos. Dar 1916 metais, kada 
siautė baisus karas, buvo įsteig
tas Rockefellerio fondas, kuris 
žinomas visame pasaulyje.

Jo kalba buvo sutikta šiltai, 
žodį tarė ir jo žmona Mary Roc
kefeller. Vakarienės metu su
sitiko įvairių tautų žmonės, 
daugelis vienas kitą pažįsta per 
daugelį metų, bet neturėjo pro
gos susitikti.

Vakarienė praėjo gerojo, pa
kilioje nuotaikoje. V. B.

Rockford, Ill.
BALFo muzikos ir dainų 
koncertas šį sekmadienį

Pakartojama, kad BALFo 
Rockfordo skyrius šį sekmadie
nį, lapkričio 2 dieną Lietuvių 
Klubo salėje rengia didelį mu
zikos ir dainų koncertą, kuriam 
iš Chicagos atvyksta ne tik pro
gramos pūdytojai, bet ir apsčiai 
svečių. Tad BALFas tikisi, kad 
vietiniai Rockfordo lietuviai pa
rengime bus vįsi, o jei ne visi,

Balsuokime už

Edward J. Barrett

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

J CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
f 2555 WEST 4Tth STREET LAfayette 3-1083
j *L R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. it adv.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
L penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio^

Darbo, namo, buto reikia —

Viską tik “Naujienos’" teikia
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tai kuo daugiausiai. Koncerto 
pradžia sekmadienį 2:30 vai. 
popiet.
. Beje, viename ankstybesnių 
korespondencijų įsivėlė klaida, 
kur buvo parašyta, kad koncer
tas įvyksiąs lapkr. 1 d. Turi 
būti: sekmadienį, lapkričio mėn.
2 dieną.

Dabar County Clerko pareigas ! 
einantis Edward J. Barrett yra 
patyręs, praktiškas ir teisingas 
pareigūnas. Išrinkime jį toms i 
pačioms pareigoms. Neužtenka 
balsuoti už vieną atstovą, reikia, 
balsuoti už visus demokratų i 
partijos kandidatus. ‘

JACK L. JATIS, Chief Clerk
County Court of Cook County

Pikiety klausimas

Illinois legislatūra priims įs
tatymą, kuriuo bus sudraustas 
raketieriškas pikietavimas, jei 
respublikonai laimės daugumą. 
Patirta, kad 82 nuošimčiai res
publikonų, kurie kandidatuoja 
lapkričio 4 d. rinkimuose, yra

už įstatymą, draudžiantį pikie- 
tuoti, kur nėra ginčo tarp dar
bo ir gamybos. Demokratų tik 
20 nuošimčių aiškiai pasisakė, 
kiti aiškinosi nesą nusistatę. 
Anti-raketinis piketavimo bilius 
praeitoje legislatures sesijoje 
buvo atmestas 106 balsais prieš 
64.

I

ANTRADIENI, LAPKRIČIO 4 D., BALSUOKIT UŽ >

MORGAN “BUD” FINLEY

Finley yra Demokratų Partijos kandidatas Illinois valstybės 
senatoriaus pareigoms iš 9-to rinkiminio distriktu.

Finley pažįsta lietuvius veikėjus ir noriai su jais bendradarbiauja.

Antradienį balsuokit už Demokratų kandidatus
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

IŠRINKITE Į KONGRESU PRITYRUSI 
LEGISLATORS!!

WILLIAM T.

MURPHY 
3-čias DISTRIKTAS f

Antradienį, 1958 m. lapkričio 4 dieną

ADVOKATAS - INŽINIERIUS - MATININKAS - VALDŽIOS ĮSTAIGŲ PAREIGŪNAS

I 
s 
R
I

NEBALSUOKITE BE PRASMĖS ... SIŲSKITE SAVO ATSTOVU Į 
KONGRESĄ PRITYRUSI LEGISLATORIŲ.

William T. Murphy yra gabus ir prityręs įstatymų leidėjas, daugiau, kaip 25 metus 
dirbęs Miesto Taryboje Chicagos gyventojų naudai.

Murphy gerai pažįstamas Amerikos lietuviams, ir jis aktyviai dalyvavo lietuvių 
programose, kaip kalbėtojas, rėmėjas ir aukotojas.

Murphy indorsavo žymius lietuvių veikėjus atsakomingoms pareigoms ir padėjo 
juos išrinkti.

AMERIKOS LIETUVIŲ BALSUOTOJŲ LYGA indorsavo Murphy.

Murphy yra DEMOKRATAS, pasižadėjęs remti DEMOKRATŲ programas kongrese, 
būtent: nuolatinio darbo, pastovios užsienio politikos, agresyvios komunistų veiklos su
stabdymo, Rusijos agresijos Pabaltijo Valstybių atžvilgiu nepripažinimo ir tolimesnės . 
infliacijos su pasibaisėtinai kylančiu gyveni mo pabrangiitiu sustabdymo.

Murphy kandidatūra paremta jo atliktais darbais, o ne tuščiais pažadaisl

(Skelbimą apmokėjo Business and Professional Committee for Wm. T. Murphy).

(x) Balsuokite už Demokratus!
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Skilimas tarp Italijos kairiaspamių

Maskvos radijas paskelbė paraginimą rašytojui Bori
sui Pasternakui, dešimčia kalbų, nešdintis lauk iš Sovie
tų Sąjungos.

Kalbėdami angliškai, vokiškai, prancūziškai, portuga
liškai, švediškai, norvegiškai, daniškai, graikiškai, ita
liškai ir kroatiškai, Maskvos radijo pranešėjai pasakė: 
“Tegul jisai eina, kur jisai nori. Nė vienas sovietų vy
ras ir nė viena moteris nenori, kvėpuoti oru, kuriuo jisai 
kvėpuoja”.

Nobelio premijos laureatas esąs “išdavikas”, . kuris 
“spiovė į veidą savo tėvynei” ir “jam nėra vietos sovietų 
visuomenėje”.

Kremliaus despotai neapkenčia Pasternako, bet bijo 
jį žudyti, nes į jį yra atkreiptos viso pasaulio akys! Pa
sirodo ,kad ir totalitarinės diktatūros galiai yra ribos.

Jei Pasternakas pasinaudos tuo Maskvos fanatikų 
“paraginimu” (o turėtų!) ir jšvažiuos į užsienį, tai jisai 
bus garsiausias pasaulyje tremtinis. Jisai 'galės priimti 
ir Nobelio premiją, kuri jam paskirta. Jo romanas “Dak
taras Živago” pasklis visuose kraštuose plačiau, negu 
kuri kita knyga.

Milijonai žmonių skaitys jo nupieštus bolševikinio 
“rojaus” vaizdus — ir galvos. O Chruščiovo gauja Krem
liuje grieš dantimis!

Italijos “kairioji” Socialistų partija suskilo į tris frak
cijas ir ligšiolinis jos vadas Pietro Nenni rezignavo. Bet 
dar yra dedamos pastangos išlaikyti bent paviršutinę 
“vienybę” iki partijos suvažiavimo, kuris įvyks sausio 
mėnesį. Nennio rezignacija, kol kas, nepriimta.

Centro komitete, susidedančiam iš 87 narių, generali
nis sekretorius Nenni pasiūlė-, kad partija nutrauktų vi
sus saitus su komunistais. Už jo pasiūlymą balsavo 26. 
Kiti siūlė, kad ryšiai su komunistais būtų sustiprinti, ir 
už tai balsavo 38. Trečias pasiūlymas buvo kompromisi
nis; už jį balsavo 19. Keturi susilaikė nuo balsavimo.

Tuo būdu nė viena frakcija negavo daugumos. Tačiau 
komunizmo priešai, kuriems dabar vadovauja Nenni, 
buvęs uolus maskvinės partijos bendrakeleivis, drauge 
su kompromiso šalininkais, turi centro komitete 45 bal
sus — prieš 38 aklus Kremliaus pakalikus. Toks skilimas 
partijos viršūnėje paraližiuos jos veikimą. Neišvengia
mai turės skilti ir partijos organizacija, nes nuomonių 
skirtumai pasidarė nebesutaikomi.

Pietro Nenni, ilgus metus ėjęs ranka už rankos su ko
munistų viršila Togliatti, nusigręžė nuo Maskvos po 
Vengrijos įvykių; sugrąžino jai net Stalino “taikos pre
miją”. Jisai nori vienytis su socialdemokratais.

Italijos Social-Demokratai, kuriems vadovauja Giu
seppe Saragat, atsimetė nuo “kairiosios” Socialistų par
tijos 1947 m. Jos atstovai dalyvauja koalicinėje vyriau
sybėje su kr. demokratais.

Naujas Socialistų partijos skilimas susilpnins komu
nistinio bloko jėgas Italijoje ir sustiprins demokratinį 
darbininkų sąjūdį. Tada Italijos respublika galės tvirtai 
atsistoti ant savo kojų ir pradėti vykdyti socialines re
formas, kurių reikalauja ūkininkai ir darbininkai.

Italijoje, kaip ir Prancūzijoje, komunizmo “klestėji
mo” laikai praėjo.

Pasternaką veja lauk

Gyvenimas Tarybą Lietuvoje

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Vokiečiai mums kaimynai, 
ir Vydūnas net parašę veika
lą apie 700 metų kaimynystę, 
kuri Hitleris įsakė sudeginti. 
Kaimynai jie ir. prancūzams, 
kuriems tiek, nelaimių atnešė. 
Paryžiuje veikiąs Fondation 
National dės Sciences Politi- 
ques (Politikos mokslų fon
das) išleido savo nario, Al
fredo Grosserio, “La Democ
ratic de Bonn, 1949-1957” (V. 
Vokietijos demokratija), iš 
kurios Londono “Times” lite
ratūros priedas cituoja šitokį

sprendimą:
“Apie federalinę Vakarų 

Vokietijos respubliką kalbant, 
manome, vokiečiai begalo lai
mingi, po Hitlerio diktatūros 
ir pokarinės suirutės susilau
kę tėviško tipo (Adenauerio) 
demokratijos. Tačiau jie ir 
toliau bus laimingi, tik jei pa
laipsniai vystysis į švedų tipo 
santvarką, bet ne į tokią ple- 
biscitinę sistemą, kuri vieš
patauja, pavyzdžiui, Portuga
lijoj”.

Ir kuri, galima sakyti, tar
tum, įsišaknija Grosserio tė
vynėje Francūzijoje su De 
Gaulle. Autorius tačiau, sako-

(Tęsinys)

Kolchozai
“Dabar biškį apie kolcho

zus, kaip žmonės apgaunami. 
Pirmiausia reikia įsirašyti į 
koperaciją; tai yra kolchozo 
mazgas.

“Aušros kolchozas turi 1,200 
hektarų plotą: Blukiškiai, 
Urbahtai, Pavasijai, Liepalo
tai ir Murinų kraštas iki Ku- 
dirkynių. Tai toks tas kolcho
zas.

“Pirmiausia atėmė žmonių 
gyvulius ,visus įrankius lau
kams dirbti ir vežimus, ir 
pradėjo gyventi komunistai, 
iš žmonių turtą atėmę.

“Kolchoznikas gauna 60 arų 
(aras tai 1/100 dalis hektaro. 
—- “A.” Red.) žemės daržui ir 
bulvėms pasisodinti ir gauna 
karvei ir aviai ganyklą ir pa
šaro žiemai. Malkų pats pasi
keisi kokių krūmų. O už tuos 
60 arų reikia mokėti kasmet 
210 rublių, 50 kiaušinių, 100 
litrų pieno, 5 centnerius bul
vių ir 40 kilogramų mėsos nu
pirkti valdžiai. Kai viską su- 
rokuoji, tai pasidaro 1,000 ru
blių. Tai išeina, kad tuos arus 
nusiperki, o jie sako, ‘mes 
duodame dovanai’!

“Už darbadienį gauni 1 kilo 
grūdų ir 1 rublį. Jei galėtumei 
per dieną uždirbti bent vieno 
darbadienio atlyginimą, tai 
dar būtų gerai; bet tik prie 
sunkaus darbo gali uždirbti 
darbadienį, o kur prie leng
vesnio darbo, tai užtenka ir 
pusės.

“Aš gyvenau Jesaitynėje, o 
Antanas savo namuose, tai 
mes čia kasdien sueidavome. 
Jesaitis buvo išvežtas į Rusi
ją, pernai parvažiavo; tada aš 
leidau jį į jo vietą, o aš persi
kėliau į Matijošaitynę. Ten aš 
ir išbuvau, kol neišvažiavau į 
Vokietiją.

“Matijošaitis parvažiavo iš 
Rusijos. Jesaitynėje išgyve
nau 8 metiis. Tas Jesaitis — 
Dovidaičio kaimynas.

“Jeigu Jūs dabar parvažiuo
tumėte į savo tėvynę, tai aš 
tikras, kad sakytumėte, jog 
ne tos vietos. Viskas atrodytų 
kitaip.

Nepakenčiama vergija
“Aš dabar jau gyvenu West- 

phalene. Gavau kambrį ir vir
tuvę, už kuriuos moku 22 mar
kes per mėnesį. Pastovaus 
darbo dar neturiu, bet iš val
džios gaunu ant maisto; be to, 
dar kokią dieną padirbu pas 
ūkininką, nors ir sunku — 
nevalioju, nes jau esu 55 me- 

ma, su viltimi žiūrįs į Vakarų 
Vokietijos demokratinę ateitį, 
nes. pasitiki jaunimu, kuris 
esąs atsikratęs nacionalistinių 
ir naciškų idėjų.

Bet vokiečiams nelengva 
tikras kelias rasti. Grosseris, 
pavyzdžiui, pasakoja anekdo
tą apie iš bolševikų nelaisvės 
paleistą vokietį generolą. Pri
ėmimo stovykloje jį sutiko 
draugas, kurio tuojau paklau
sė: “Kur Doenitz?”

“Jis kalėjime Spandau”, at
sakė draugas.

“O kur Speidel?”
“Paryžiuje”.
“Kalėjime?”
“O, ne! Jis vienas Atlanto 

sąjungos vadų”.
“O Meyeris?”
“Jis Kanadoje”.
“Ar taip pat Atlanto sąjun

gos reikalais?”
“Ne — jis kalėjime”.
“O kur Heusinger?”
“Jis Bonoje”.
“Kalėjime?”
“O, ne — jis karo ministeri

joj”.
Čia nuo bolševikų paspru

kęs vokietis generolas papra
šė jį nuvežti ir patalpinti į be
pročių namą, nes, matyt,, ne
suprato, kodėl vieni buvę hit
lerininkai kalėjime, o kiti va
dovaujamose vietose.

tų. O ta Rusija mane suėdė.
“Kai grįžau į Lietuvą, tai 

maniau, kad čia bus taip, 
kaip seniau. Bet vis ta pati 
vergija. z

“Kai nueidavau į Krivulę 
kolchoze, tai tiek privaryda
vo į galvą, kad, parėjęs, turi 
sirgti. Antanas irgi sakydavo: 
‘Aš negaliu tos durnos kalbos 
pakelti., mane padaro ligoniu’. 
Tad eidavo ten žmonos ir vai
kai, nes vienas iš šeimos turi 
būti.

“Ot, Urbantų Rakauskas 
Konstantinas tai smarkiai gy
vena; naują namą pasistatė, 
kaip brigadininkas, žmones 
suka, visur prieina. Tokiems 
tai gyvenimas. Arba . Bliūkiš- 
kių Kaunas — tas sandėlinin
kas, tai irgi gerai gyvena.

“Jūs klausiate apie Rudžių 
žmones, bet aš jų nepažįstu. 
Tų senųjų žmonių mažai yra, 
kiti Rusijoje, kiti išmirę, o 
dar kiti pasitraukė į kitus 
kraštus,-kai tik jiems atėmė 
ūkius. Iš Dzūkijos daug žmo
nių atvežė į mūsų kraštą.

“Kybartas Jonas irgi jau 
namie; išbuvo 10 metų Rusi
joje. Naujokas, kuris gyveno 
Bunikynėje, dar negrįžęs iš 
Rusijos., O tose vokiečių vie
tose, tai iš kitur atvežti žmo
nės. Jūs jau jų nepažinsite.

Vėl dvarai Lietuvoje
“Dabar vėl kyla dvarai Lie

tuvoje. Stato ilgas mūrines 
trobas; kai pastatys, tai seną
sias griaus ir nebebus žymės 
nei sodybų, nei nieko. Komu
nistų taip numatyta.

“Aš prie komunistų išgyve
nau 13 metų. Jau aš jų ir min
tis žinau, ir jie galėtų kad ir 
dar kita tiek, iškišę liežuvius, 
loti, bet aš jau jais netikiu ir 
netikėsiu.

“Yra žmonių Vokietijoje, 
kurie netiki, kad komunistai 
gali būti tokie. Aš jiems ir sa
kau: ‘Važiuokite pažiūrėti!’ 
Tik nuvažiuoti tai labai pla
tus kelias, o atgal kelio visai 
nėra, kad ir norėtum grįžti.

“Lietuvoje yra visko, bet 
nieko negali gauti. Viską iš
veža į kitas šalis ir savo pro
pagandoje skelbia: ‘Še, mes 
turime visko ir galime už dy
ką atiduoti, bet savo žmones 
spaudžia kiek drūti. Pavyz
džiui,. Naumiestyje yra 1 me
džiagų krautuvė ir 1 maisto. 
Bet jei nori vasarinių medžia
gų, tai turi pirkti žiemą, o jei
gu žieminių, tai turi pirkt va
sarą, — tai dar gauni šiek 
tiek. O cukraus tai labai sun
ku gauti: vis nėra ir nėra —- 
ir nebus, kol valdys ‘rojus’.

“Jei ne Amerioks pakietai, 
tai žmonės būtų nuogais rie- 
tais vaikščioję. Amerika ap
rėdė Lietuvos žmones. Kas tu
ri Amerikoje giminių, tas lai
mingas.

Grįžusieji iš Amerikos 
žudosi.

“Aš nieko nepridedu ir ne- 
atimu; kaip buvo, taip ir ra
šau. O jeigu kas nenori tikėti, 
gali važiuoti pažiūrėti.

“Du amerikiečiai buvo par
važiavę į Kauną 1956 metais. 
Vienas tuojau pasikorė, tą ro
jų pamatęs. O kitas d&r ban
dė dirbti, bet užmokęstis per 
maža, tai bandė streikuoti. 
Tačiau, kai jį griebė, tai ir 
šiandien niekas nežino, kur 
jį padėjo.

“Mano pavardę gali duoti 
Redakcijai, bet laikraštyje 
dėkite slapyvardę:

“Dabartinės Lietuvos 
Lakštingalas” 

(Pabaiga)

“NAUJIENAS” SKAITO* VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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A. KELMUTIS

Keletas minčių apie arabų 
tautų bruzdėjimus

Vis dėlto reikia pasakyti, 
kad mes nedaug ką žinome 
apie dabar pasireiškiančius 
arabų bruzdėjimus Afrikoj ir 
Azijoj. Visokios apie juos ži
nios daugiausia skleidžiamos 
tų prancūzų bei anglų, kurie 
nori arba pageidauja, kad vi
sokį arabai prancūzų valdo
mose kolonijose klausytų tik 
prancūzų, o anglų valdomose 
kolonijose — tik anglų. Bet 
kas anksčiau buvo susidomė
jęs tų arabų tautų būsena, tad 
galėjo lengvai pastebėti, kad 
tie prancūzai, kurie buvo nu
vykę į savo kolonijas gyveni
mo tvarkyti, visur ir visada 
stengėsi tas svetimas tautas 
laikyti supančiotas ir pirmoj 
eilėj vis rūpindavosi, kad tų 
tautų žmonės nutautėtų ir 
virstų panašiais prancūzais 
kaip ir jie patys. Žmonių švie
timo reikalų tvarkymas buvo 
labai žemai pastatytas, o pa
čioj Prancūzijoj tie patys va
dovai stengėsi, kad švietimo 
reikalai būtų tinkamai tvar
komi. Taigi prancūzai savo 
kolonijose, taip sakant, bijo- 
jb, kad tos svetimos tautos 
nežengtų sparčiai kultūriniais 
keliais. Bet jeigu prancūzai 
pastebėdavo, kad vienas kitas 
arabų jaunuolis yra palinkęs 
nutautėti, tad tokiems indivi
dams sudarydavo palankias 
sąlygas tęsti tolimesnį mokslą 
nuvykuš į pačią Prancūziją. 
Taigi prancūzai savo koloni
jose vis. manydavo, kad ne
duodant vietiniams žmonėms 
kultūriškai pakilti būsią visa
da lengviau juos kaip reikiant 
išnaudoti.

Maždaug tą pat darė ir da
ro anglai. Tik anglai šituo at
žvilgiu yra gudresni. Jei jie 
mato arba nujaučia, kad atei
tyje vistiek negalės tani tikroj 
srity išsilaikyti, tad iš anksto 
pasiruošia suteikti tokiai sri
čiai jei ne suverenitetą, tad 
bent gerą autonomiją. O kol 
suteikia tą nepriklausomybę, 
tad prieš tai gražiai pasirūpi
na, kad tokioj nepriklauso
moj žemėj vyrautų anglų kal
ba, kitaip sakant —- visur ten, 
kur anglai išeina, ten ir to
liau pasilieka. Todėl anglai, 
nors ir išėję, pasilieka geri 
draugai. Prancūzai vis dėlto 
nemoka taip padaryti.

Visoki bruzdėjimai ai* suki
limai Alžire nėra tik šių pas
kutinių laikų reiškiniai. Jau 
1870-1871 metais, kada pran
cūzai kariavo su prūsais, ara
bai buvo smarkiai sukilę ir 
sudarę savo vyriausybę, bet 
vėliau prancūzai juos numal

Anthony J. Rudis eina i kongresą ginti Amerikos ir Lietuvos reikalu. Jis gins ne 
vienos srovės, ne mažos grupės, ne saujelės, bet didelės lietuvių tautos daugumos reika
lus. Todėl lapkričio 4 dieną turime už ji balsuoti ir kviesti kitus atiduoti jam savo 
balsą. Lietuvis balsuotojas

šindami daug žmonių išžudė. 
Taigi dėl savo savarankišku
mo arabai Alžire jau nuo se
nų laikų kovoja, o prancūzai 
visą laiką dėjo pastangas, kad 
tas kraštas būtų suprancūzin- 
tas. Taigi ne tik Alžire, bet ir 
visur kitur mažesnės ar dide
snės tautos, būdamos prislėg
tos, trokšta būti nepriklauso
mos ir stengiasi nusikratyti 
engėjų jungo.

Sekant įvairių valstybių 
spaudą tenka dažnai užtikti 
aiškinimus, jog tie visoki Al
žire ar kitur bruzdėjimai ar 
sukilimai esą skatinami ar 
paruošiami rusų bolševikų. 
Žinoma, bolševikai šiais lai
kais tokiose vietose stengiasi 
savo uodegą kišti, bet vis dėl
to negalima tvirtinti, kad ta/ į 
visa tik bolševikų padarinys. 
Jei, pavyzdžiui, tais laikais, 
kada lietuviams buvo uždrau
sta lietuvių spauda, pačioje 
Lietuvoje vienur kitur pasi
reikšdavo bruzdėjimai prieš 
rusų valdžią, ir jei tada būtų 
buvę kur nors bolševikai, tad, 
žinoma, būtų buvę sakoma, 
kad tasai lietuvių bruzdėji
mas esąs tik bolševikų darbas. 
Dabar rusų bolševikų spaudoj 
kartas nuo karto pasirodo 
straipsnių, kuriuose nurodo
ma, kad kolonialinė politika, 
kokią turi prancūzai ir kiti, 
turėtų būti panaikinta, kad 
spaudžiamoms tautoms būtų 
suteikta laisvė. Bet šituo at
žvilgiu patys rusai bolševikai 
lyg rodos yra pamiršę, kad 
dar bjauresnę kolonialinę po
litiką jie patys praktikuoja, 
nes jie turi okupavę daug 
kraštų, kurie neseniai buvo 
nepriklausomi, ir visokiais 
būdais tuose okupuotuose 
kraštuose smaugia žmones.

Kai paskutiniu laiku Alžire 
ėjo balsavimai už naująją 
Prancūzijos konstituciją, tad 
daug kas manė, kad arabai 
daugiausia paduosiu balsus 
prieš, tačiau po balsavimų pa
sirodė kas kita. Mat, iš anksto 
buvo įspėta, kad jei bus bal
suojama prieš, tad nutruksią 
visokių santykių ryšiai su 
Prancūzija ir patiems teksią 
viską tvarkyti kaip visiškai 
nepriklausomam kraštui. Kas 
prisimena praeities būklę tų 
tautų, kurios kovojo dėl savo 
laisvės, tam gali būti aišku, 
kodėl tokie balsavimo rezul
tatai buvo pasireiškę Alžire. 
Panašų praeities pavyzdį ga
lime mes imti iš mūsų pačių. 
Sakysime, prieš kokia 50 me
tų, kada lietuvių spaudos 
draudimas buvo jau panai

kintas, tie patys, kovotojai dėl 
Lietuvos laisvės pradėjo skir
stytis savo pažiūromis į toli
mesnių laisvių įgijimą. Vie
niems atrodė, kad būtų gera 
turėt itik autonomiją Rusijos 
imperijos ribose. Bet ir dėl 
tos autonomijos buvo skirtin
gų nuomonių, nes vieni troš
ko turėti J<o plačiausią auto
nomiją su savo atskira valiu
ta ir kitais skirtingais įstaty
mais ,o kiti — šiaip sau auto
nomiją su ta pačia rusų valiu
ta ir 1.1. Tačiau buvo ir tokių, 
kurie galvojo apie visišką ne
priklausomybę, bet ir nepri
klausomybės šalininkų tarpe 
buvo skirtingų nuomonių, bū
tent: toji nepriklausomybė tu
rinti būti suteikta palaipsniui, 
kad žmonės prie jos tokiu bū
du priaugtų, o kiti sakydavo, 
kad toji nepriklausomybė tu
rinti būti duota vienu mo
mentu. Dar kiti sakydavo ir 
mokėdavo įtikinti, kad stai
gus nepriklausomybės sutei
kimas sudarytų visame krašte 
anarchiją, nes reikėtų skubiai 
įsigyti arba turėti savo pini
gus, savo policiją, savo ka
riuomenę, savo finansų tvar
kymo aparatą ir 1.1., norint 
valstybinį gyvenimą kaip rei
kiant tvarkyti. Tik 1918 metų 
gale ir 1919 m. pradžioj tokių 
ginčų nebuvo, nes buvo savai
me susidariusios tokios sąly
gos, kurios diktavo visiems 
turėt tvirtą pasiryžimą sukur
ti tinkamus pamatus Lietuvos 
nepriklausomos valstybės gy
venimui.

Mūsų akimis žiūrint ir pri
simenant, kad lietuvių tauta 
turėjo praeity smarkių kovų 
dėl savo laisvės, reikėtų pri
pažinti ir visoms kitoms tau
toms, esančioms Afrikoj' ar 
Azijoj, teisę gauti sau visišką 
nepriklausomybę, nes jeigu 
Afrikoj ar Azijoj mažesnio
sios tautos aplaužys ragus sa
vo smaugįkams, tad ir kituo
se kontinentuose panaši kolo
nialinė politika turės subyrėti 
arba išnykti.

Reformacijos diena
Pereitą penktadienį, spalio 31 

d. suėjo 441 metai, kai 1517 m. 
spalio 31 d. Martynas Liuteris 
prisegė savo 95 tezes prie pilies 
bažnyčios durų Wintenberke, 
Vokietijoje, nuo tos dienos pra
dėdamas evangelinį sąjūdį, ga
vusį liuteronų, protestantų, o 
bendrai Reformacijos vardą is
torijoje. šiandien protestantų 
priskaitoma visame pasaulyje 
70 milijonų. Chicagoje esama 
440 liuteronų bažnyčių.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ZINIAS
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Svetimtaučiai apie lietuvius skautus
(sks) The International 

Panther anglų kalba Phila- 
delphijoje leidžiamas šapiro
grafuotas skautiškas laikraš
tėlis pirmame puslapyje pa
sveikino rugpiūčio mėn. bu- 

, vusias lietuvių ir estų skautų 
tautines stovyklas. Mūsų skau
tai stovyklavo Highlando val- 
styb. parke, Michigane, o es
tai prie Muskoka ežero, apie 
100 mylių šiaurėn nuo Toron
to, Ont., Kanadoje.

Atskirame puslapyje spaus-; 
dinami lietuvių ir estų skau
tiškosios istorijos bruožai, įs
tatų vertimas ir abiejų tautų 
skautiškieji ženkleliai.

Estų sktn. Herbert Michel
son straipsny “Kad nepamirš- 
tume” pradėdamas 1935 m. 
skautų vyčių sąskrydžiu Inga- 
ro, Švedijoje, ir susitikimu su 
didžiais pasaulinės skautybės 
vadais princu Gustavu Adol
fu, Hubertu Martinu, pulk. J. 
Wilsonu bei paties skautybės 
kūrėjo Baden-Powellio kalba, 
veda skaitytojus per vargin
gus tremties metus į dabartį. 
Esą tremtinių stovyklose var
gingose sąlygose skautavo 
per 20,000 berniukų. Jie su
laukė paramos ir dėmesio iš 
pasaulinės skautybės didžiųjų 
sąjūdžių. Anot jo pasaulinė 
skautybė būtų dar skaidresnė 
ir turtingesnė, jei būtų leista 
skautams iš anapus geležinės 
uždangos būti pilna,teisiais 
nariais Tarptautinėje Skautų 
Konferencijoje. Pernai Angli
joje Sutton Coldfield parke 
(auksinėj džiamborėj) trem
ties skautai sudėtiniu vienetu 
(iš 6 tautų) turėjo puikią pro
gą pasireikšti. Visi suprato, 
kad nebodami sunkios dalios, 
jie pasirodė brandžia skautiš
ka dvasia, o jų skautiški su
gebėjimai buvo deramoje au
kštumoje. Tikėkimės, jog tai 
buvo gera pradžia. Autorius 
užbaigia Baden-Powellio kal
bos ištrauka (1937 m. Hagoj). 
B.-P. pabrėžia, kad skautybė 
auga savaimingai, spontaniš
kai. Tai yra natūralūs augi
mas, natūralūs sąjūdis, bet 
ne dirbtinė organizacija, su
varžyta taisyklėmis, paragra
fais.

Detroito jūrų J 
skautija ■

Prieš kurį laiką, Detroito 
Jūrų skautų-čių “ŠABŪNO” 
ir “JŪRATĖS” Laivai, turėjo 
savo šventę — pirmojo pasta
to krikštynas, šventėje daly
vavo virš 100 Jūrų skautų, 
Tėvų, rėmėjĄ ir svečių. Būri
nio pastato “ŠARŪNAS” krik
što apeigas atliko kun. K. Si

manavičius. Krikšto Tėvai bu
vo p. V. Černienė, p. M. Sims, 
p. P. Padolskis ir p. inž. L.Pe- 
čiūra. Prieš tai buvo Laivų iš
kilminga sueiga, kur Jūros 
skautai ir skautės davė įžodį.

Šventėje dalyvavo Brolijos 
Vidurio Rajono Vadeiva, tun- 
tininkė skn. J. Pečiūrienė. Po 
iškilmių visi buvo pavaišinti 
pietumis.

Ta proga, Laivų vadovybė 
dėkoja visiems dalyviams, Tė- 

; vams, rėmėjams ir svečiams 
už gausų atsilankymą ir už 
Jūrų skautų moralę ir mate
riale paramą.

Penki Detroito Jūrų skau
tų-čių vadai sėkmingai baigė 
Coast Guard Aux. laivininky
stės kursus ir išlaikė atatin
kamus egzaminus. Jų tarpe: 
vyr. vai t. L Laurinavičienė — 
“JŪRATĖS” Laivo Vadė, vair. 
V. Kukučionytė — “JŪRA
TĖS” Laivo adjutante, valt. 
Al. Pesys — “ŠARŪNO” Lai
vo adjutantas, valt. St. Pet
rauskas — Budžių Vadas ir 
vair. V. Laurinavičius — jaun. 
jūr. skautų vadas.

Jūrų skautės: A. Černiaus
kaitė ir L špakauskaitė per 
vasaros sezoną, laimėjo ne 
vieną pirmųjų vietų plauky
mo rungtynėse, lietuvių ir 
amerikiečių sportininkų tar
pe.

Jubiliejinėje Tautinėje Sto
vykloje “ŠARŪNO” jaun? jūr. 
skautai: upeivis V. Karvelis 
ir A. Kavaliauskas, laimėjo 
pirmą vietą “plekšnių’ irkla
vimo rungtynėse.

Jūrų skautų Šventės proga, 
Jūrų skautus aukomis parė
mė: inž. L. Pečiūra $20.00 p. 
V. Černienė — 10.00, p. M. 
Sims — $8.00, p. P. Stanionis 
— $10.00, p. Cibulskis — $10.- 
00 ir inž. Černiauskas — 2.50. 
Visiems rėmėjams Detroito 
Jūrų skautija nuoširdžiai dė
koja.

Mūsų rėmėjai: p. V. Čer
nienė ir p. P. Stanionis, 4TS 
stovyklaujantiems Jūrų skau
tams atvežė lauktuvių — sal
dainių ir vaisių. Už tai jiems 
ačiū ir gero vėjo! , •

4TS proga, Detroito Jūrų 
skautų p vadovybė su Tėvų k- 
to pirmininku savo “bazėje” 
(p. K. Atraškevičienės vasar
vietėje), Jūrų skautų skyriaus 
ir Čikagos Jūrų skautų tunto 
vadovybei, padarė priėmimą.

Sekančią savaitę panašų 
priėmimą Čikagos Jūrų skau
čių vadovybei padarė Detroi
to “JŪRATĖS” Laivo vadovy
bė.

Prieš kurį laiką, “ŠARŪNO” 
Laivo adjutantas E. Petrulio- 
nis ,išvyko karinės prievolės 
atlikti. Jam buvo padarytos 
kuklios išleistuvės. Naujuoju

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELES NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinki! visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietvf^

Laivo adjutantu, pakviestas 
būti valt. Al. Pesys.

Jūrų skautų rėmėjas p. Ci
bulskis (senosios kartos atei
vis), vėl parėmė “JŪRATĖS” 
Laivą 10.00 dolerių auka. Jam 
širdingas ačiū. 

e

ivabkOniosi.

S.B.

(sks) Naujiems mokslo me
tams Akad. Skautų Sąj. To
ronto skyrius valdybon išrin
ko: Gr. Girdauskaitę, N. Ber- 
sėnaitę, G. Norkutę, V. Bersė- 
ną, Vai. Šerną ir M. Slapšį. 
Šiam skyriui gražiai plečiant 
veiklą, pastaruoju metu su
laukta 14 naujų narių.

(sks) Liet. Skautų S-gos 
Ūkio Skyrius šiuo metu kruo
pščiai tvarko S-gos garbės 
ženklus bei papildo jų atsar
gas. Dabar ten galima įsigyti 
ordinus: Geležinio Vilko
($12), Padėkos (rėmėjų — 
$10, skautininkų — $8) ir Vė
liavos žymenį ($3). Gamina
mi ordenai: Lelijos ($6), Gy
vybės Gelbėjimo su Lelija ($ 
8), Gyvybės Gelbėjimo papr. 
($6), Už Nuopelnus ($5) ir 
žymenys: Tėvynės Sūnaus- 
Dukros ($4), Pažangumo ($ 
2). Taip pat galima gauti or
dinų rozetes (barėtes) ir tri
spalves tautines juosteles prie 
uniformos.

Užsakymai su pinigais siun
čiami adresu: Pr. Pakalniškis, 
1331 — 16th Str., Santa Moni
ca, Calif. Ordinus užsakant 
prašoma pranešti apdovano
tojo vardą, pavardę, apdova
nojimo datą. Skolon nesiun- 
čiama.

(sks) IV-jai Tautinei Sto
vyklai yra skirtas spalių mėn. 
Skautų Aido Nr. Jame įvai
rius įspūdžius ir nuotaikas 
perduoda v.s. Pr. Karalius, 
Marytė Lekniūtė ir Liepsna, o 
taip pat yra iš pačios stovyk
los siųstų (sks) žinelių. Liep
snos reportažas “Tikrai čia 
gali būti smagu” bus labiau
siai pagavęs įdomesnius sto
vyklinius epizodus. Apstu pui
kių foto vaizdų, kuriuos stro
piai prisiuntė V. Bacevičius, 
St. Dabkus ir V. Kizlaitis. Pa
sigendame “oficialiųjų” foto
grafų nuotraukų, kuriomis jie 
garsinasi spaudoje, bet ne
siunčia Sk. Aidui.

(sks) Varžybų komisija pa
skelbė “Skautų Aido” 1958-59 
m. prenumeratorių platinimo 
vajų. Jis pradedamas 1958 m. 
lapkričio 1 d. ir baigiamas 
1959 m. vasario 28 d. Prenu.- 
meratos vertinamos taškais: 
viena metinė apmokėta pre
numerata — 3 tšk., o viena 
apmokėta garbės prenumera
ta — 10 taškų. Varžybų taisy
klės atspausdintos Sk. Aido 
Nr. 10.

(sks) Brolijos Vadijos Už
sienio Skyrius praneša, kad 
International Fellowship of 
Former Scouts and Guides 
nuo 1957 m. leidžia egzilų 
skautams įsijungti į Senųjų 
Skautų Tarptautinį židinį, 
kur jie laikomi pilnateisiais 
nariais.

Lietuviai skąutininkai ir se
nųjų skautų židinių nariai 
yra skatinami įsijungti į šį 
tarptaut. skautiškąjį sąjūdį. 
Registruojamasi individua
liai arba kolektyviai — sktn. 
ramovių ar židinių mastu. 
Vienkartinis registracijos mo
kestis — 70 centų. Metinis na
rio mokestis — 70 centų. Už
siregistravę ir nario mokestį 
sumokėję nariai gauna tarpt, 
židinio ženklelį, pažymėjimą 
ir biuletenį.

Norintieji įsijungti į šį są
jūdį kreipiasi į -BUS vedėją 
sktn. Alg. Banevičių, 21 Bow- 
doin Avė., Boston 21, Mass. 
Kartu siųstinos žinios: ■ var
čias, pavardė, adresas ir $1.50 
mokesčiams ir susirašinėjimo 
išlaidoms.

(sks) Brolijos Vyriausiasis 
Skautininkas spalių 1 d. pa-
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tvirtino laikinam naudojimui 
LSB Uniformos Nuostatus 
(vienų metų laikotarpiui). 
Vadovai prašomi visas savo 
pastabas pateikti VS Pava
duotojui v.s. A. Malonini. Me
džiagą suderinus, nuostatai 
bus pateikti LSS Tarybos Pir- 
mijai patvirtinti. Nuostatuo
se yra 6 svarbesni skyriai. I— 
Bendrybės, aptaria iš viso 
uniformos reikšmę ir dėvėji
mą. II — Uniformos bendros 
dalys, paliečia garbės ženk
lus, metines žvaigždutes, taut, 
juostelę ,stov. ženklus ir pn. 
Tolimesni skyriai aptaria de
taliai Brolijos šakų unifor
mas: III — Vilkiukų unifor
ma, IV —- Skautų uniforma, 
V — Oro skautų uniforma, VI 
— skautų vyčių uniforma. 
Paskutinis skyrius skyriamas 
vadams — IV — Skautininkų 
uniforma.

Visas 
pinimas 
pagrinde 
Tiekimo

Brolijos narių aprū- 
uniformos ženklais
vykdomas per LSB vas. 18-29 d. Scheinfeldo su- 

Skyrių. J važiavime, Vokietijoje. Tada

Vėl išrinki! Illinois valst. senatorium

JOHN J. DONOVAN

John J. Donovan yra republikonų partijos kandidatas į Illinois 
valstybės senatorius iš 17-to senatorinio distrikto. Balsavimo mašinoje 
reikia spausti No. 7B.

Būdamas Illinois valstybės senate Donovan pasiūlė ir senatas pri
ėmė Įstatymo projektą, kuris reikalauja, kad žmogus turi išgyventi 
Illinois valstybėje TRIS METUS, jei nori siekti paramos. Jis ir ateityje 
kels ši klausimą.

Remia Įstatymo projektą, liepianti baigti Calumet ir Sag upių dar
bus. Remia Įstatymo projektą, mažinantį namų savininkams užkrautus 
didelius mokesčius. Kovoja už įstatymo pakaitas, reikalingas sustab
dyti jaunuolių nusikaltimus.

John J. Donovan indorsuoįa Illinois Amerikos Darbo Federacija ir CIO, 
Gelež.ir Garvežiu Tarnautoju Brolija, Ge>ež. Konduktorių Brolija ir kiti. 
ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO 4 D. BALSUOKITE UŽ REPUBLIKONUS.

Grąžinkime į kongresą žmogų, kuris gynė Lietuvos lais
vės reikalus.

Kongreso posėdžiuose keliais atvejais jis pareiškė griežtą 
savo nuomonę apie pavergtos Lietuvos būklę. Jis bendradar
biavo ir dabar tebedirba kartu su Henry Cabot Lodge, mūsų 
ambasadorium Jungtinėse Tautose. Byrne reikalauja, kad 
Lietuvos pavergimo, klausimas būtų įtrauktas į Jungtinių 
Tautų dienotvarkę ir išnagrinėtas.

ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO 4 DIENĄ, atidiu .rime savo 
balsą laisvės reikalams.

Balsuokime už Byrne, Republikona
*74® LbrAi of America

(So named in 1955 by the American Society of Civil Engineers)

THE METROPOLITAN SANITARY DISTRICT 
OF GREATER CHICAGO

Under Republican Leadership!

CALL WH 3-4977
Hear What 

The People Say

Since 1950, saved taxpayers more than $70 

million. (See' chart.)
Developed a master plan for flood control for 

the entire county.
Proved integrity, honor, and good judgment in 
government pays dividends to taxpayers.

Endorsed to date by
® Better Government Association
© Chicago Sun Times
® Chicago Daily News
© Chicago American

If you fail to vote—If these Republicans lose 

The Democrats will gain control of this vital 
government agency!

REPUBLICAN » NOV. 4th
paid political adv. (LRC)

VOTE ®

Cleveland®' Žinios
(sks) Spalio 11-12 d. Cleve- 

lande ir Elyrijoje pas arti
muosius viešėjo iš Toronto su 
bičiuliais .atvykęs vyr. sktn. 
Stp. Kairys su žmona.

Sekmadienį po sumos Šv. 
Jurgio bažnyčioje pas s. Juš
komis jis susitiko su Cleve- 
lando sk. Pilėnų tuntininku 
v.s. P. Karalium,
gyvenančiais Brolijos Vadijos 
nariais ir kt. sk. vadovais. 
Prie kavos puodelio pasida
linta mintimis apie Brolijos 
veiklą bei neseniai Michigane 
pravestą Tautinę Stovyklą. 
Pasitarimai! atsilankė jurų 
sktn. P. Labanauskas, šiuo 
metu Amer. Balso reikalais 
besilankąs Clevelande.

Vyr. sktn. Vine. Kizlaitis su
sirinkusiems buvo pristatytas 
kaip naujas Brolijos Vadijos
Ūkio Skyriaus vedėjas.

(sks) Stud, skautų-čių šal
pos fondo idėja gimė 1949m. 

stengtasi pagelbėti sergan
tiems ASS nariams.

ASS suvažiavime 1951 m. 
rugp. 18-19 d. Clevelande nu
tarta šalpos ir tarpusavio pa
galbos darbą išplėsti. Neirc 
kus įsteigtas Lietuvių Akad. 
Skautų’ Dr. Vydūno Vardo 
Šalpos Fondas. Tada Detmol- 
de tebegyvenąs Dr. Vydūnas 
mielai sutiko, kad fondas bū- 

Clevelande tų pavadintas jo vardu ir pa
linkėjo sėkmės jo veikloje.

Fondo tikslas remti aukš
tuosius mokslus einantį jau
nimą, teikiant jam stipendi
jas, paskolas, pašalpas ir kt. 
materialinę pagalbą, leidžiant 
jų mokslines studijas, kad to
kiu būdu paruošus Nepriklau
somai Lietuvai įvairių sričių 
specialistus.

Fondo lėšas telkia ASS sky-
(Tęsinys 6-me pusi »

I

f
i

Vėl išrinkime i .kongresą
G C. s

JAV kovotoja už laisve

EMMET F.

Emmet F. Byrne
Trečiojo kongresinio distrikto 

respublikonų kandidatai į Foiv, 
gresą yra Emmet F. Byrne, ku
ris iki šiol buvo to distrikto kon- 
gresmanas. Jis yra Pirmojo pa
saulinio karo veteranas ir įvai
rių veteranų organizacijų narys 
bei pareigūnas. Iš profesijos jis 
yra advokatas. Pradėjo advoka
tūra verstis prieš 30 metų. Pen
kerius metus jis ėjo Illinois stei- 
to prokuroro padėjėjo pareigas. 
Lietuvos atžvilgiu jo nusistaty
mas yra tvirtas. Jis tą savo nu
sistatymą kartkartėmis vra iš
reiškęs kongrese. Jis bendradar
biavo ir yra nusitaręs koope
ruoti su Henry Cabot Lodge, 
T AV ambasadorium Jungtinėse 
Tautose. Byrne stoja už tai, kad 
Lietuvos pavergimo reikalas bū
ti iškeltas Jungtinėse. Tautose.

i r



(Atkelta B 5-to psl.)

riai. Štai Clevelando ASS sky
rius, talkininkaudamas Fon
dui, lapkričio 8 d. Lietuvių 
Klubo salėje rengia nuotai
kingą rudens vakarą. Progra
mai atlikti ‘pakviestas Hamil
tono liet, dramos mėgėjų te
atras Aukuras. Režisuojant E. 
Dauguvietytei-Kudabienei bus 
suvaidinta John B. Priespley 
3 veiksmų pjsisė “Inspekto
rius Atvyksta”. Brandus ha- 
miltoniečių liet, teatras gas
troliuos pirmą kartą JAV-bė- 
se, ir šiuo kartu laimė tenka 
Clevelando liet, kolonijai pir
mą kartą matyti juos vaidi
nant. Veikalo ištraukos yra 
Įrašytos į juostas ir transliuo
jamos pirmadieniais Tėviškės 
Garsų lietuviškoje radijo pro
gramoje.

Bilietai gaunami spaudos 
kioske (po šv. Jurgio bažny
čia) arba paskambinus telef. 
HE 1-7564. Kainos — $2.00, 

x 1.50 ir 1.00. Pravartu juos iš 
anksto Įsigyti, nes visos vie
tos numeruotos.

Išvažiavimas

Detroito Jūrų skautų Tėvų 
Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Išvažiavimas — 
Gegužinė

Rugsėjo 28 dieną, Detroito 
Jūrų skautų-čių bazėje”, (p. 
Atraškevičienės vasarvietėje), 
Įvyko Jūrų skautų Tėvų K-to 
ir Mažosios Lietuvos Bičiulių 
D-jos V-bos suruoštas išva- 
žiavimas-gegužynė. Išvažiavi
me dalyvavo virš šimto as
menų. Oras pasitaikė tikrai 
gražus, todėl gegužynė praė
jo linksmoje, lietuviškoje 
nuotaikoje ir užsitęsė iki ga
na vėlaus laiko. Vaišėmis rū

Tiktai vienas telefonas žinotinas 
WA 5-8200

BALTICA MOTORS 
5751 ir 5805 So. Western Avenue 

Tai vieta, kur lietuviai įsigyja žemomis kainomis geriausius 
vartotus įvairiy rūsiu automobilius.

Taip pat veltui išmokome vairuoti automobili. 
Atliekame Įvairių rūšių automobilių pataisymus, o ypač specializuo

jamos automatinių transmisijų problemoje.
Prieš pirkdami ar taisydami automobilį sustokite mūsų 

ĮSTAIGOJE PASITIKRINTI DĖL KAINŲ. 
L z

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS. 1

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 j
BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

MOVING 

j
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvięno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO.' ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
k

pinosi ponios: E. Karvelienė, 
T. Kavaliauskienė, E. Baub
lienė ir p. Alf. Juška. Išvažia
vimo technišku paruošimu, 
rūpinosi ponia I. Laurinavi
čienė, p.p. VI. Staškevičius, J. 
Petrulionis ir Alg. Pesys. Iš
važiavime dalyvavo p.p. Čer
niui, p.p. Šiliukai, p. Dr. Siins-, 
p.p. Kodačiai, p.p. Pečiūrai, 
Detroito L. B. p-kas J. Oren- 
tas, p.p. Banioniai, p.p. Alan
tai, p. Tamošiūnas ir daug, 
daug kitų.

Būrinis pastatas “ŠARŪ
NAS”, bene šešis kartus buvo 
išplūkęs i “jūrą”, pavėžinęs 
gausų skautų ir svečių būrį. 
P. J. Kavaliauskas, pravedė 
šaudymo rungtynes, kurios 
turėjo nemažą pasisekimą 
jaunuolių ir senų karių tarpe.

Nuleidžiant vėliavą, žodi 
tarė Tėvų K-to Pirmininkas 
p. J. Petrulionis ir M. L. B. D- 
jos pirmininkas inž. Varas, 
pažymėdamas, kad tik tokio
mis progomis lietuviai Įvairių 
Įsitikinimų ir religijų gali su
eiti Į vieną vietą, pažinti vie
ni kitus ir sukurti vieną lie
tuvių organizaciją, kuri va- 
dintfisi LIETUVA. Po to dar 
ilgai skambėjo muzika ir dai
nos.

Išvažiavimo didesnė pelno 
dalis, skirta Jūrų skautams 
paremti. Be to, M. L. B. Drau
gija, Įvertindama Jūrų skau- 
tijos tikslus ir svarbą, dar 
skyrė jiems 15.00 dolerių. Tuo 
būdu, M. L. B. D-jos Detroito 
skyrius, tapo pirmoji organi
zacija Detroite, parėmusi Jū
rų skautus, c

Jūrų skautų vadovybė Det
roite, širdingai dėkoja Jūrų 
skautų Tėvų K-tui ir M. L. B. 
D-jos skyriaus v-bai už su
ruoštą ši išvažiavimą, kurio 
dėka Jūrų skautai Įsigijo nau
jų draugų ir rėmėjų.

Iš kaires į dešinę: Pror. Simas' Suziedeiis, Vytautas idaneljs, Viadas Barčiauskas New Yorko Respublikonu 
Partijos, Visų Amerikiečiu Komiteto, Lietuviu skyriaus pirmininkas; Salomėja Narkeliunaitė, Marytė Kižytė, 
Nelson A. Rockefeller, Valerija Tysliavienė, Vytautas Abraitis, Emilija čekienė, Domininkas Klinga, Juozas 
Tysliava ir advokatas Steponas Bredes.

G E L I,N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

CK

JŪRŲ SKAUTUOS 
ŽINIOS

— Jūrų sk. tautinių šokių 
grupė Neringa ir jūrų skaučių 
sekstetas gražiai atliko pro
gramą Tautinės Kinijos ne
priklausomybės paminėjime, 
kuris Įvyko 8th Street Theat
re, Chicagos miesto centre.

— Jūrų Sk auti jos Korp! 
Gintaras nariai techniškai 
talkininkavo Baltų Tarybos 
ruošto Baltijos Antantės 24 
metų sukakties minėjimo pra- 
vedime.

— Korp! Gintaras senjorai 
j. ps. E. Simaitis yra išrinktas 
Į Chicagos Liet. Stud. S-gos 
skyriaus valdybą, o v. vi. Stp. 
Bukauskas perrinktas Į revi
zijos komisiją.

— Š.m. spalio 3 d. Jaunimo 
Namuose Įvykusioje Chicagos 
jūrų budžių sueigoje naujuo
ju budžiu vadu išrinktas bu
dys Ged. Bubelis. Po rinkimų 
buvo tartasi jūrų sk. šokių va
karo reikalais. Naujajam jū
rų budžių vadui linkime vėjo 
Budžių vieneto vadovavime.

Jūrų Skautijos Vakaras

Gražioms stovyklavimo die
noms greitai prabėgus, pasi
baigus vasaros užsiėmimams 
ir sugrįžus laivams Į uostus, 
jūrų skautija kviečia visus 
Chicagos skautus ir skautes, 
skautininkus ir skautininkes 
prieš pradedant rudens darbą 
dalyvauti rudeniniame sezo
no užbaigimo vakare, pava
dintame Puota Po Senuoju 
Švyturiu, kuris Įvyks lapkr. 
29 d. 8 v.v. Western Ballroom 
salėje. Staliukus prašome iš 
anksto užsisakyti pas Ter. 
Merkelienę, tel. LA 3-549,9. 
Skambinti ne vėliau kaip iki 
10 v.v.

“Bebrų” veikla
» ------

Jau keturi metai kaip Čika
gos ‘Baltijoš Jūros” tunte sėk
mingai veikia jaunesniųjų jū
rų skautų “Žilvino” laivas, 
gražiai reikšdamasis skautiš
koje ir jūriškoje veikloje, šis 
vienetas išaugo iš mažos, pen
kių narių valties Į tunto di
džiausią vienetą su viršum 30 
narių. Dėka vadų ir jaunių 
entuziazmo, laivas kasmet 
dalyvavo kaip savarankiškas 
vienetas stovyklose, kuriose 
parodė aukštą skautavimo ly
gi, kurĮ jauniai yra pasiekę.

Šiais metais “Žilvino” lai
vas užplanavo ir pravedė dvi 
iškilas prie gražaus ežero. 
Laivas dalyvavo IV-oje Tau
tinėje Stovykloje didžiausiu 
jūrų skautų, bei visų jaunes
niųjų skautų, vienetu.

“Bebrai” yra jaunesnieji 
jūrų skautai, kurie perėję 
jaunių programas ir sulaukę 
14 metų amžiaus pereina Į jū- 
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Sekmadienį atidengs Liutkaus paminklą
Sekmadienį, lapkričio 2 dieną, lygiai antrą valandą po pietų, 

i Lietuvių Tautinėse Kapinėse bus atidengtas velionio Kazio Liut- 
j kaus paminklas.

Paminklo atidarymo iškilmės bus pravestos su gražia pro
grama. Prie kapo giedos Genovaitė Giedraitienė, o smuiku gros 
Lulu Raben Misevičienė. Kalbas pasakys Dr. P. Grigaitis ir Juozas 
šmotelis.

Visi vėl. Kazio Liutkaus draugai, bendradarbiai ir pažįstami 
yra kviečiami dalyvauti paminklo atidengimo iškilmėse.

NORA M. GUGIENĖ.¥

“Žilvino”

rų skautų eiles, 
priimami berniukai 
14 metų amžiaus.

Norintieji Įstoti Į
laivą prašomi susirišt su “Žil
vino” laivo vadu, j. ps. Eug. 
Šimaičiu: 9750 S, 90th Avė., 
O ak Lawn, Ill. GArden 4-3796, 
arba su laivo adjutantu, vair. 
A. Aglinsku, 5715 S. Richmond 
St., Chicago 29, < Ill., GRove
hill 6-5603. A. S. A.

Korp! Gintaras žinios
— Pirmoji Korp! GINTA

RAS valdyba baigė savo ka
denciją. š.m. spalio 28 d. Įvy
kusioje senjorų sueigoje bu
vo išrinkta nauja valdyba, 
kurią sudaro: senj. L. Slėnys, 
pirmininkas; senj. D. Rutkai- 
tė, sekretorė; J., Kregždaitė, 
vicepirmininkė ir iždininkė;! 
S. Bukauskas, < laivūnas ir E. 
Šimaitis, junjorų tėvūnas. 
Kandidatai: senj. V. Petrušis i 
ir B. Urbonas.

Pirmosios valdybos pirm. 
Isenj. K. Butkus atliko dideli 
darbą . pralaužiant pirmuosius 
ledus Į akademinį gyvenimą 
ir studijuojančių jūrų skautų- 
čių apjungime Į savitą Korp! 
GINTARAS.

Naujajam pirmininkui lin
kime sėkmingai tęsti gražiai 
pradėtą darbą ir “gero vėjo” 
vairuojant Korp! GINTARAS 
laivą.

— Korp! GINTARAS na
riai dalyvavo 1956 metų Ven
grijos sukilimo prieš bolševi
kus minėjime.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE’'

ELZBIETA PETRAUSKAS
(PAGAL TĖVUS TIJŪNAITIS) 

gyveno 6429 So. Hamilton Ave.
Mirė 1958 m. spalio 30 d., 5:20 vai. po pietų, sulaukusi pusės amž. 

Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Kelmės parap., Kušleikių kaime.
Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Bernice Grigaity ir Dorothy, žentas 

Walter Preikšą., sūnus Paul Petrauskas, marti Dorothy, 9 anūkai, 1 
prcanukas; brolienė Elzbieta Vileikis ir jos šeima, švogeris Antanas 
Petrauska” ir jo šeima. Lietuvoje liko 2 seserys, Argentinoje 1 brolis 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Utenos klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Antradienį, lapkričio 4 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Petrauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus, Žentai, Marčios, Anūkai ir Proanūkas.
l aidotuvių dirėkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

s^'DpKpoic” ....... ...... ...... ““"“i“

nuo 8 iki! • BŲDRIKO RADIJO •

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

PETKUS
IE V A S

Dainuoja Izabelė Motekaitienė

Rytoj, sekmadienį, nepamirš
kite pasiklausyti Budrike radi
jo programos iš stoties WHFC, 
1450 kil. nuo 2:15 iki 3 vai. po 
pietų. Girdėsite gražių lietu
viškų dainų, kurias sudainuos 
žinoma solistė p. I. Motekaitie
nė. Taipgi bus mįslių kontestas 
su dovanomis ir gera muzika.

Pranešėjas

NAUJIENOS” PRANEŠA.
teisingas žinias 

t

ADOMAS ZOPEL
545 West 32nd St. 

Tel.: VI 2-2156
Mirė 1958 m. spalio 30 dieną, 

1:50 vai. po- pietų, sulaukęs 77 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Naujamiesčio 
parap., ščiurų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jose

phine, pagal tėvus Yutkus; duk
tė Stephanie, kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, lapkričio 3 dieną, 
9 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Adomo Zopel gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS DalisMl
I

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595I

įįtį

SKYWATCH

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ ĮR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
/

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE. 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S..50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LfTUANICA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228
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• Teatralų balius 
šį vakarų prasidės 8 valandų 
Western Ballroom salėj. Sta
liukų jau daug užsakyta, liko 
ribotas skaičius. Užsakyti ga
lima šiandien tik pas J. Kele- 
čių, 3352 S. Halsted St., telef. 
CL 4-6964, nes rengėjai bus 
užimti vietų svečiams paruo
šimu. Programoje keli artistų 
pasirodymai. Šokiams gros J. 
Akelio orkestras. Gausus ba
ras ir bufetas.

— Priešadventinis balius įvyk
sta lapkričio 29 d. vakare Lietu
vių auditorijos didžiojoje salėje. 
Balių rengia Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choras.

— Vyrų choras sekantį pava
sarį stato naujų operų. Tai bus 
keturių veiksmų spalvingoji Bi
zet opera “Carmen”.

— II Dainųi šventės Komite
tas, po garsiojo susirinkimo, ku
riame dalyvavo Chicagos chorai 
ir Lietuvių Bendruomenės pir
mininkai (Barzdukas, Jasaitis, 
Švedas) ir prel. I. Albavičius, 
turėjo savo pirmų posėdį ir jau 
pasiskirstė pareigomis. Į komi
tetų įėjo ir šeši chorų atstovai. 
Posėdyje dar buvo nutarta su
daryti repertuaro komisija ir 
išaiškinta eilė bėgamųjų reikalų. 
Taip pat buvo nutarta kreiptis į 
buvusį pirmosios šventės komi
tetų, tikslu pravesti konkursų, 
kuriam yra paskirta tūkstantis 
dolerių už naujos kantatos su
kūrimų. Jei komitetams pų- 
"vyks susitarti, tai bus gražaus 
bendradarbiavimo pradžia.

— Illinois lietuvių daktarų su
važiavime šį sekmadienį, lapkri
čio 2 d. Dr. V. Tumasonis skai
tys apie tulžies takų operatyvinį 
gydymų ir komplikacijas, o Dr. 
J. Valaitis skaitys apie prosta
tos vėžio diagnostines proble
mas; be to, suvažiavime bus 
pranešimai apie specialybes ir 
progas su jomis susipažinti. 
Suvažiavime numatoma dalyvau
siant apie 100 lietuvių gydytojų 
iš Chicagos ir apylinkių.

— Komp. Vladas Jakubėnas 
baigia rašyti savo kompozicijai 
“Mano Pasaulis” naujų vargonų 
akompanimentų. “Mano Pasau
lis” bus išpildytas Dainavos an
samblio ateinantį sausio mėn. 
11 d. Marijos aukšt. mokyklos 
auditorijoje.

— Inž. Antanų Rudį renkan- 
tieji į kongresmanus, kaipo tre
čiojo distrikto nepriklausoma 
kandidatų, balsavimo .dienų turi 

, paspausti mašinoje esančia že
mutinėje eilėje 6 C rankenėlę. 
Jei paspausi kitokių rankena, 
tai balsas nebus skaitomas už 
lietuvį kandidatų. Paspaudus 
tų rankenėlę už Rudį, daugiau 
už kitų kandidatų į kongresma
nus nebereikia balsuoti.

— Ketvirtadienio rytų televi
zijos programoj iš New Yorko 
buvo labai malonu girdėti mūsų 
''dainininkų "Arnoldų Vokietaitį 
dainuojant. Kartu su Miss 
Amundsen jis gražiai išpildė po
puliarų duetų iš operos “Don 
Giovanni”.

“Naujienos” buvo pirmosios, 
kurios supažindino dainininkų 
Arnoldų Vokietaitį su Chicagie- 
čiais, kai prieš metus jis buvo 
svečias stilistas “Naujienų” ru
deniniame koncerte. Jis tuomet 
čia įsigijo daug draugų, kurie 
įvertina jo talentų ir seka jo 
karjerų. N. G.

— Pereitų ketvirtadienį Wis-i baigoje.

ASSOC IATION

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vaL po pietų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vaL: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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Buvę ir busimieji parengimai
Lietuvių Raudonos Rožės klu

bo parengimas “smoker” praė
jo sklandžiai. Klubo narių, sve
čių ir pažįstamų iš vietos ir iš 
toliau buvo apsčiai, ir kaip ste
bėtina — vieni vyrai linksmina
si. Daugumas prie stalų susi
spietę kortavo ir kaip kortavo! 
Vienas džiūgauja, kitas liūdi — 
taip jau buvo, taip bus.

Buvo ir tokių, kurie prie to
kio sporto patraukimo nejau
čia, tai praleido vakarų prie ba
ro, gurkšnodami alutį, kurio bu
vo apsčiai, tai dovana Petkaus 
ir Kimbarko. Bet ne jie vieni 
prisidėjo su dovanomis. Klubas 
turi nuoširdžių rėmėjų: War
ren Bock Community Pharma
cy, Paul Putrim, A. A. Tama- 
lunas, H. K. Vasiliauskas, J. Bu- 
driks, C. Genis, Parkholm Ser
vice Ches Arasim, Dr. J. H. 
Yorke, Community Taylor, La 
Verne Pharmacy, Clarke Mo
tors, Dan Kuraitis, Stasys Grub- 
liauskas, St. Anthony Savings, 
Universal Savings, District Sav
ings. Aišku, kad su tokių ge
raširdžių rėmėjų parama paren
gimas duoda pelno.

Kaip jau žinoma, mes remia
me kitus ir kiti mus remia. 
Taip ir šį karta buvo atstovai 
iš organizacijų: Lietuvos Karei
vių Draugystė, Namų Savinin
kų klubas, šv. Antano draugija. 
M. Jakubauskas kaip pirminin
kas šauniai atstovauja savo gar
bingų draugijų. Visų šventųjų 
draugija, Vyrų ir Moterų dr-ja 
neturėjo progos pasirodyti, už
tat išleido vyrus.

SLA 301 kuopos nors maža 
atstovybė, bet gera.

Morning Star Club iš šiauri
nės miesto dalies turėjo gerų 
atstovybę. VFW 9115 Post tai 
antrojo pasaulinio karo vetera
nų organizacija, ji visuomet 
šauniai pasirodo.

Iš pavienių biznierių minėti
ni : P. Putrim, J. F. Grybauskas, 
J. F. Kimbarkas, Cchest. Ugens- 
kis, F. Išganaitis, J. Shemeta ir 
keletas kitų, atsiprašau kuriuos 
praleidau. Visų talka nuošir
džiai įvertinta.

Visų šventųjų Draugystė tu
rės savo metinę vakarienę šį 
sekmadienį, lapkričio 2 d.

Lietuvos Kareivių Draugys
tės vakarienė su filmų rodymu 
iš Dan Kuraičio kelionės įvyks 
lapkr. 16 dienų. D.

Šiaurėn į Arktikos jūras
Tokia tema bus Dr. Arthur 

C. Twomey paskaita ir spalvo
tas filmas šeštadienį, lapkričio 
8 d. 2:30 vai. popiet Chicagos 
Gamtos Istorijos muziejuje. Au
torius Towmey pats keliavęs 300 
mylių toliau į šiaurę už Arkti
kos Rato, nufilmavo ten sutiktų 
eskimų in indėnų ir laukinių 
žvėrelių bei paukščių gyvenimą. 
Vaikams tų patį šeštadienį bus 
filmas “Kur kalnai plaukioja 
10:30 vai. ryto.

consin Universitetas, Madi- 
sone, pradėjo tarptautines te
levizijos programas, pavadin
tas “Profile of Nations”. Tų 
programų “artistais” yra 
kviesti keletas konsulų iš Chi
cagos, Jų tarpe ir Lietuvos Kon
sulas Petras P. Daužvardis. 
Programos transliuojamos ket
virtadienio vakarais nuo 8:30 
iki 9 vai. Lietuvos profilis nu- 

; matomas lapkričio mėnesio pa- 

Chicago^ gyventojų 
prieauglis 17 - 45%

Chicagos metropolijos srities 
gyventojų prieauglis nuo 1950 
metų padidėjo 17%, o Cook ap
skrities prieauglis 23-se prie
miesčio miesteliuose padidėjo 
net 45 nuošimčiais, praneša Chi
cagos First Federal Savings and 
Loan Assoc.

Visoje metropolijos srityje 
gyventojų priaugo iš 5%2 milijo

Aš laikausi nuomonės, kad vyriausybė turi laikytis taupumo politikos valstybės 
išlaidose. Griežtai kovosiu už mokesčių sumažinimų, reikalaudamas apkarpyti valsty
bės daromas nereikaliųgas išlaidas.

Mūsų užsienio politikos netikrumas pamatuotai kelia žmonių susirūpinimų. IPąsi- 
žadu atkakliai kovoti, kad mūsų vyriausybė nepamirštų pavergtųjų tautų ir aktyviai 
siektų jų išlaisvinimo. Kovosiu, kad būtų įssteigta Laisvės Administracija.

Pasižadu nenuilstamai kovoti už tinkamų darbo ir verslo įstatymų leidimų, kurie 
dirbantiems pilnai garantuotų darbų.

Šių pažadų laikysiuosi nesusivaržydamas jokiais ryšiais su jokia partija.

Nuolankiai prašau.Jūsų paramos ir balso. Prašau patelefonuoti savo draugams, kad 
paremtų mano kandidatūrų. Siekdami, kad vyriausybė tikrai atstovautų žmones, mes 

' reikalingi Jūsų paramos. Prisidėkite darbu dabar ir rinkimų dienų, LAPKRIČIO 4-tų. 
Balsuokite už nepriklausomų kandidatų, paspausdami balsavimo mašinoje rinkinių 
rodyklę C6.

Jūsų kandidatas,
ANTHONY J. RUDIS

KAD JŪSŲ GIMINĖS IR ARTIMIEJI GAUTU 
SIUNTINIUS - DOVANAS KALĖDOMS

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į LIETUVĄ IR SSSR DALIS.
Pristatymas garantuotas 100%. Muitai apmokami čia. žemas įkainavimas. Siuntiniai paskyrimo 

pasiekia per 4—6 savaites. Oro paštu siuntiniai nueina per 8—12 dienų.
Galite siuntinius patys atnešti ar juos atsiųsti paštu. Paštu atsiuntę siuntinius sąskaitą • gausite 

ji išrašoma laike 48 valandų.
Jūsų patogumui mūsų Įstaigose galite gauti vilnonių angliškų ir vietinių audeklų drabužiams, o taip 

pat Įvairiausių medžiagų moteriškoms suknelėms, odų ir priedų batams, skarų, šalikų ir visokių kito
kių daiktų, kurie' siuntimui tinka, pačiomis žemiausiomis kainomis.

MERCURY PARCEL AND TRADING CO.
80 EAST 7th STREET, NEW YORK 3? N. Y. Tel.: ORegon 4-3930

SKYRIUI: 75 EAST 7th STREET, NEW YORK 3, NEW YORK
Atidaryta 8-9 kasdien ir sekmad. 9-4. Firmai vadovauja ukrainietis biznierius N. Horysl&wsky.

PERSIUNTIMUI SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RES
PUBLIKAS naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmosGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO, INC.

(Licensed by USSR)
135 West 14th St., New York 11, N. Y.
141 2nd AVENUE 
NEW YORK CITY 
Tel.: YU 2-0380
900 LITERARY ROAD
CLEVELAND 13, OHIO
Tel.: TOwer 1-1461
132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD, CONN.
Tel.: CHapel 6-4724

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siutintų Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į mūsų paty
rusios, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIŲ KALĖDOMS. Mūsų didžiulė firma, turėdama 
tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčia
mas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 7—12 dienų).
Įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių, skarelių, avalynės, 

laikrodžiu ir t. t. pačiomis žemiausiomis kainomis.
ATSIMINKITE, KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIME.

lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,000,000.0©
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DĖMESIO!

JUOS REIKALINGA LAIKU IŠSIŲSTI.

vietą 

tuoj,

MŪSŲ SKYRIAI:

11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICHIGAN 
Tel.: TOwnsend 9-3980

39 RAYMOND PLAZA WEST 
NEWARK, NEW JERSEY 
Tel.: MArket 2-2877

TeL: CHelsea 3-2583
332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, NEW YORK 
Tel.: MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel.: WAInut 5-8878
308 WEST 4th STREET 
BOSTON 27, MASS. 
Tel.: Andrew .8-5040

no 1950 metais iki 6% milijono 
šiais metais. Statistika rodo gy
ventojų tendencija gyventi įma
nomai toliau nuo miesto centro, 
bet nepertoliausiai nuo miesto, 

“būtent 56% visų Chicagos gy
ventojų yra susikoncentravę še
šiose vietovėse (townships) Chi
cagos miesto ribose. Likusieji 
44% yra išsiskirstę po 97 prie
miesčių miestelius šešiose aps
krityse.

BRANGŪS TAUTIEČIAI,

Asmeniškai kreipdamasis į Jus, noriu išreikšti gilių 
padėkų už Jūsų paramų, renkant parašus peticijai, ir 

.pasidarbavimų, kad lietuvis kandidatas būtų išrinktas i 
kongresų.

Kongresmanas turi atstovauti žmones, o ne partijų. 
Jis turi kalbėti žmonių reikalais, reikšti jų nuomonę, 
pageidavimus ir troškimus. Lietuviai labai reikalingi 
tokio atstovo Amerikos Kongrese. Aš pasižadu kietai 
kovoti už Jūsų interesus ir atvirai reikšti Jūsų nuomones 
ir troškimus.

Bedarbių skaičius 
mažėja

Jau trylika savaičių, kaip be
darbių skaičius mažėja, praneša 
Illinois darbo departamentas. 
Nedarbo kompensacijas gaunan
čių skaičius spalio 18 d. buvo 
135,763, tai yra 4.2’% mažiau 
kaip savaitę anksčiau. Chicagos 
srityje kompensacijas gauna 
83,746 arba 5.2% mažiau kaip 
prieš savaitę.

’ DR. ANNA BALIUNAS.
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR I 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iŠ ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vakaro.

Šęštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid.; telef.; WAI brook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-584$ 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo
14 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš Šeštadienį tiktai susitarus,

DR. JONAS G. BYLA
nervy-smegeny ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE * 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartu
Tel. ofiso: HE 4*1414; rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

- DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd S1REET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—-4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpubhc 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7-' vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2*4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15fh St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS.
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 ‘

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telef.,: PRospect ,6-1930

*5 DR. V. P. TŪMAŠON1Š 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nud 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.
—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

LjETUVIAILAK^.^GYpYTOJAU,,^

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas -Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
KLAUSA GERINANTIS AKUSTIKO- 

NAS NEŠIOJAMAS AUSYJE 
ARBA SU AKINIAIS

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pasitarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe
sijoje.

DR. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9. ILL.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių itf tupimą, kuris 

esti priežastimi galva; skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 
Trečiadieni ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

mokvklos

vakaro.
vakaro.

r~ ..... !......... — —....  ......... .

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA.
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29, Illinois
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Cook apskrityje yra 
2,540,792 balsuotojai

Ateinančio antradienio, lapkr. 
4 d. rinkimams Cook apskrityje 
registruotų balsuotojų yra 
2,540,792, daugiau nei buvo 1956 
metais prezidento rinkimams. 
Priemiesčiai priaugo 692,742 
balsais, tai yra 119,006 balsais 
daugiau kaip 1954 rinkimuose. 
Už tat pats miestas turi tik 
1,848,050 balsuotojus, tai yra 
83,157 mažiau kaip 1954 me
tais.

Trečiasis wardas, kuriame 
rungtyniauja mūsų A. Rudis su 
dviem oponentais, turi 36,449 
balsuotojus, tai yra 5,982 balsais 
mažiau kaip 1954 metais.

Iš politikos lauko
Lietuviai demokratai renka 
W. S, Baltį

Lietuvių demokratų lygos, 
įvykusiame pobūvyje, penktadie
nio vakare spalio 2'4 d. Lietuvių 
vyčių svetainėje, 2455 W. 47 St., 
buvo plačiai kalbėta rinkiminių 
varžybų reikalais. Lygos pirmi
ninkas p. J. Jatis (Juozaitis) 
plačiai apibudino šių rinkimų 
reikšmę ir ragino balsuotojus 
balsuoti už demokratus ištisai, 
tuo labiau kad demokratų sąra
še yra ir lietuvis į Sanitary 
district trustees — W. S. Baltis- 
Baltrušaitis. Buvo atėję ir vie
tos aldermanas ir Wardo komi- 
tetininkas, abudu lenkų kilmės. 
Jie pasakė trumpas kalbas.

Pagaliau atvyko ir ponas W. 
S. Baltis. Jis buvo sutiktas gy
vu plojimu. P. Baltis prieš pra
dedant kalbėti, padainavo lietu
viškai dainelę, o kalbėjo anglų 
kalba.

Tai lankstus kalbėtojas, vik
raus judesio, malonaus būdo as
muo.

Savo kalboje pateikė planus, 
kurie būtų vykdomi jeigu jis ir 
kiti demokratai būtų išrinkti į 
Sanitary district pareigūnus.

Po kalbų ouvo gausios vaišės, 
kurias surengė J. Jatis ir jo 
pagelbininkas Simonas Gaiso- 
nas. O valgius parengė darbš
čios ponios, kurių vardų neteko 
sužinoti. K. č.

Pamišėlis nusižudė 
svetimuose namuose

Ketvirtadienio ankstų rytą Jo
no Joniko namuose, 3411 W. 
54th st. buvo rastas nuogas stu
dento Jacob Fischheimer iš 715 
Roscoe avė., lavonas. Fichhei- 
mer prieš tai buvo įsilaužęs į 
kitus namus, 3437 W. 54th PI. 
Išgirdęs lango stiklų žvangėji
mą, tų namų sąvininkas atsikėlė 
ir *rado savo virtuvėje bestovin
tį žmogų, kurs kraują varvinda
mas, leidosi bėgti ir įsilaužė į 
Joniko namus. *

Joniko namuose jis buvo ras
tas, susibadęs bent tuzinu žaiz
dų ir mėsininko peiliu rankoje. 
Jo drabužiai rasti kitame kam
baryje.

Nusižudėlio giminės sakė, kad
......................... —................ .. ............ ........AUTOMOBILIŲ VILKSTINE RUDŽIUI
Šį sekmadienį, t.y. lapkričio mėn. 2 d. yra rengiama 

didžiulė auto mašinų ir sunkvežimių (karų ir trokų) 
vilkstinė Inž. A. J. RUDŽIUI į kongresmanus išrinkti.

Kviečiame visus lietuvius, turinčius auto mašinas bei 
sunkvežimius toje grandiozinėje propagandinėje vilk
stinėje dalyvauti. Prašoma atvykti lapkričio mėn. 2 d. r 
tarp 8—9 vai. ryto prie Inž. A. J. Rudžio rinkiminės 1 
būstinės, 7147 So. Western Ave. Iš čia, visi pasipuošę 
rinkiminiais plakatais organizuotai vyksime į trečiojo 
distrikto rajoną ragindami balsuoti už mūsų lietuvį 
kandidatą Inž. A. J. Rudį.

Toliau gyvenantieji ir balsuoti negalintieji gali pri
sidėti prie šio darbo. Mūsų visų yra patriotinė pareiga.

Atvykime visi ir parodykime, kad mes lietuviai esa
me vieningi.

KOMITETAS RUDŽIO AUTO VILKSTINEI
--- ---------------- ■' ‘

Lapkr. 4 balsuokime 
už Respublikonus 

Trustees Į Sanitary 
District

Jau bus virš 50 metų, kai man 
likimas skyrė gyventi šiame 
krašte. Per tą ilgą laiką esu iš
gyvenęs ir matęs daug rinkimų 
ir balsavimų. Mes, senieji lietu
viai, labai dažnai gailėdavomės, 
kad negalime įsijungti į tą Ame
rikos politikos ratą ir negalime 
jame gyviau dalyvauti. Mat, dau
geliui mūsų trūko mokslo, trū
ko tinkamo pasiruošimo politi
kai. Ir praėjo keliasdešimt me
tų, kol atsirado tarp lietuvių 
bent vienas stipresnis žmogus, 
tinkamas atstovauti lietuvius ir 
galįs dirbti rimtą politikos dar
bą.

Toks žmogus buvo visiems 
Amerikos lietuviams gerai žino
mas velionis adv. Antanas OLIS. 
Jis buvo pirmasis, kuris plačiau 
pralaužė lietuviams duris į 
aukštesnes valdžios pareigas. Jis 
per 12 metų dirbdamas ir vado
vaudamas Sanitary Distriktui 
užsitarnavo visų Chicagos gy
ventojų pasitikėjimą ir užgyri- 
mą. Jo planai ir jo darbai šian
dien jau yra užgirti visų laik
raščių ir visų įstaigų.

Ir labai gaila, kad mes netu
rime antrojo Olio. Bet žinoki
me, kad velionis Olis, kaip lie
tuvis, yra palikęs brangų paliki
mą, kuris turi būti mūsų išsau
gotas ir kuriuo galime pasinau
doti ateičiai. Man atrodo, s kad 
mums lietuviams bus didelė 
garbė, jei velionio Olio pradėtas 
ir išplanuotas darbas Metropo
litan Sanitary District of Great
er Chicago bus ir toliau tęsia
mas. Juk ko gero gali ateiti die
na, kada, pasiremdami Olio pa
likimu, mes galėsime reikalauti 
atstovavimo ir kitose valdžios 
įstaigose.

Lapkričio 4 d. balsavimuose 
bus renkami Patikėtimai-Trus- 
tees of Metropolitan Sanitary 
District of Greater Chicago — 
kuriems vadovavo velionis Olis. 
Jei jie bus išrinkti, tai lietuvių 
įtaka Sanitary District įstaigoje 
ir toliau pasiliks nemaža. Ir 
mums visiems Chicagos, Cicero 
ir viso Cook Apskrities lietu
viams labai svarbu, kad būtų vėl 
išrinkti respublikonai trustees: 
J. B. Martin, R. L. Severus ir 
Francis T. Delaney. Jie visą lai
ką bendradarbiavo su lietuviais, 
gerai pažįsta juos ir pasitiki jais. 
Šiuo trumpu žodžiu aš kreipiuos 
į visus tautiečius, siūlydamas 
jiems ateinantį antradienį bal
suoti už respublikonų trustees 
į Sanitary District įstaigą. Rem
dami juos, be abejo, ir iš jų pa
ramos gausime.

Aš džiaugiuos, kad naujieji 
ateiviai daugiau domisi politi
kos darbais. Aš manau, kad iš 
jų gal galės išaugti naujas Olis 
ir nauja asmenybė lietuvių tar
pe. —K. P. Deveikis (Sk.).

jis buvo protinių ligų ligoninėje 
dar prieš paleidžiant iš kariuo
menės 1957 metais. Jis buvo 
baigęs Illinois universitetą ir 
tęsė mokslus John Marshall tei
sių mokykloje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BATŲ SIUVĖJŲ

MOKINIŲ
Vyrų, nuo 18 iki 40 metų amž., turin
čių kiek patyrimo rankomis siuvime 
arba batų siuvime. Išmokysime kelis 
jaunus vyrukus, kurie norėtų išmokti 
visam amžiui amato.

Pastovus darbas.
Geras akordinis uždarbis.

Kreiptis

FLORSHEIM SHOE CO.
3961 W. BELMONT AVE.

arba
130 So. Canal Street

FINISH PATCHER 
EXPERIENCED

Must speak English. Good pay, 
steady work. Hospitalization, 

life insurance, etc.
KAY MUSICAL INSTRUMENT CO. 

1640 W. Walnut St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MERGINOS ARBA MOTERS 
bendram namų ruošos darbui puikia
me priemiesčio name. Savas kamba
rys ir vonia. Yra ir kiti samdiniai. 
Darbas: pagelbėti paruošti valgį ir 
prižiūrėti vaikus. Turi kalbėti kiek 
angliškai. Tel.: ALpine 1-2203 (col
lect), Wilmette, Illinois.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKOMI Jadvyga ir Robertas JAN- 
ŠIAUSKAI, gyvenę Panevėžy, arba 
žiną jų adresą, prašomi pranešti J. 
Liutkutei-Viliūnienei, 1234 So. 48th 
Court, Cicero 50, Illinois.

Atimti ir suspenduoti 
automobiliams leidimai
Spalio 29 d. pranešimu Illinois 
valst. sekretorius atšaukė 100 ir 
suspendavo 463 leidimus vai
ruoti , automobilius. Atimta 74 
už važiavimą girtame stovyje, 9 
už tris ar daugiau trafiko tai
syklių pažeidimą, 2 už pabėgi
mą. iš įvykio vietos, 1 už akci- 
dentą, kurio pasekmė buvo žmo
gaus sužeidimas ar mirtis, 9 už 
davimą neteisingų žinių, 4 dėl 
protinių ar fizinių trūkumų.

Suspenduota 423 už tris ar 
daugiau trafiko taisyklių pa
žeidimą, 17 už važiavimą išgė
rus, 13 už nuotykius, kurių pa
sekmė buvo žmogaus sužeidimas 
ar mirtis.

Lietuvių tame skaičiuje tik
tai du.

—Jeigu jūs ieškote saugios ir 
pelningos vietos savo pinigams 
laikyti, tai geriausia juos pasi
dėkite seniausioje lietuvių tau
pymo bendrovėje Midland Sav
ings and Loan Association, 4038 
Archer Ave., Chicago 32, Illi
nois. Telefonas LA 3-6719. Mid
land Savings and Loan Associa
tion yra vienintelė lietuvių ben
drovė mokanti aukščiausius 
procentus. Kiekviena taupymo 
sąskaita yra apdrausta ligi 
$10,000
įstaigoje. (Sk.).

federalinės valdžios

Siuntiniai į Lietuvą, 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.
(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

NAMAS ir užkandinė, 5 kambariai 
viršuje. Dirbtuvių apylinkė. Ideali vie- 

A. Kavaliauskas Ita porai- ’ŲŲ’?'1/,1™' RoadCLiffside 4-4050

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TUKIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6UU1 So. Kedzie. PRospect 8-5353

TARPININKAUJAME 
NUOMOJANTIEMS APARTMENTUS 
Turime gerų nuomininkų. Norintieji 

greit išnuomoti butus arba biznius, 
ypač namu savininkai, kreipkitės i 

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

RENDON 4 kambariai pirmame aukš
te užpakalyje, pečium šildomi.

CAnal 6-8046

MIEGAMASIS kamb. jaunam vyrui 
ar jaunai merginai. LU 2-5982.

VIENA MOTERIS ieško kambario su 
virtuve Brighton arba Marquette Par
kų apylinkėse, bet ne beismonte. Pa
skambinti šiokiadieniais nuo 7 vai. 
vak., sekmad. bet kada YArds 7-0999.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
pirmame aukšte, Marquette Parko 
apylinkėje. Automatinis gazo pečium 
šildymas. LAfayette 3-9889.

IŠNUOMUOJAMAS butas beismonte, 
2 kambariai, švarus, puiki vieta. 
2457 East 93rd St. Mrs. Walinchus.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. suaugusiems 
be vaikų; šildymas gazu, yra pečius. 
Teirautis po 5 vūl. popiet 916 West 
32nd St. LAfayette 3-4069.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais, su valgiu arba be. Gera 
šeimininkė. 2848 W. 39th Place

YArds 7-0644

IŠNUOMOJAMAS kamb. vyrui virš 
45 metų amžiaus. Gali vartoti virtuvę.

Skambinkite po 6 vai. YA 7-3385

MIEGAMAS kambarys. Gali vartoti 
virtuvę. 7216 S. Rockwell. RE 7-3423. 
Kreiptis šeštadienį ir sekmadienį.

MODERNIŠKAS butas, 3 miegamieji, 
suaugusiems. 7259 So. Francisco

GR 6-7867

SUAUGUSIEMS išnuomojamas 4 kam
barių butas, šildomas gazo pečiais. 
Karštas vanduo, vonia. 3402 So. Mor
gan St. FR 6-0196. Teirautis vakarais 
nuo 7 valandos.

IŠNUOMOJAMA'S 2 kambarių butas 
rūsyje. Furnišiūotas, gazas, šiluma, 
visi patogumai. 4017 Brighton Place.

Virginia 7-5234

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
vonia, karštas vanduo ir kiti patogu
mai. 3316 S. Morgan St., 2-me aukšte.

/d
IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys Bridgeportė.’ Gali vartoti virtuvę, 
vonia, pirmame aukšte.

3429 So. Wallace St.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 6 
kamb. butas, apšildytas ir šiltas van
duo. Skambinkite HE 6-1835.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamarbių butas, 
pečiumi šildomas. Nuoma $40.

VI 7-4098

RENDON kambarys. Gali vartoti vir
tuvę, iš kiemo, antrame aukšte.

3534 So. Parnell Ave.

RENDUOJAMAS kambarys su visais 
patogumais. Su valgiu arbe be, prie 
geros gaspadinės. 2848 West 39th 
Place. YArds 7-0644.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PIGIAI parduodama: didelė lova, du 
minkšti krėslai be atramų ir ant grin
dų pastatoma lempa. Teirautis šeštad. 
ir sekmad. nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
popiet. 3225 S. Halsted St., 2 aukšte.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
{vairūs Pardavimai

KENMORE console elektrinė siuvama 
mašina, kaip nauja. PRospect 6-6950.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė (self- 
service), bendros pajamos $100,000 į 
metus. 4434 W. 59th Street.

TAVERNA, svetainė ir 4 gyvenimui 
kambariai. Skubiai parduodama, pi
giai. Veikiantis biznis.

4458 So. Wood Street

PARDUODAMA Westsideje grosernė 
ir mėsos krautuvė, butas užpakalyje. 
Su namu arba be. FRontier 6-3079.

PARDUODAMA TAVERNA, kampi
nis mūrinis namas, 2 tušti sklypai, 7 
kamb. moderniškas butas, kiemas.

Brighton Parke — BI 7-7144

PARDUODAMA taverna ir likerių 
krautuvė, gatvių kampas. Biznis įsteig
tas prieš 12 metų. Turi parduoti dėl 
Qigos. Telefohuoti Victory 2-8770.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PENSININKAMS puiki proga! 4% 
akro derlingos žemės, dviejų butų po 
5 kamb. namas. 2 karų garažas. Įmo
kėti tik $5,000. Savininkas duos pa
skolą. B. Liskus.

3 BUTAI po 4 kamb. netoli 54-tos 
tarp Damen ir Wood. Gražus mūras. 

-Gazo šildymas. Garažas.’ $23,000. A. 
Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje, susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

J UŽ $40,500 pirkite namą, kuris 
j Jums neša mėn. $610 pajamų. Yra 
4 butai ir biznio patalpa. Brighton 

j Parke. A. Sirutis.
2x6 KAMB. Marquette Pk. Autom, 

šildymas karštu vandeniu. $29,000. 
B. Liskus.

5 BUTAI IR TAVERNA Brighton 
Pk. Gazo šild. $25,500. A. Rėklaitis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

2 GRAŽŪS SKLYPAI, kiekvienas 
po V-l akro, gražioje vietoje Oak Mea
dow. 1 mylia iki geležinkelio stote
lės. Greitai auganti vieta. Už 2-3 metų 
sunku bus gauti sklypą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 aukštų mūras. 
2 karų mūr. garažas. Pajamų mėne
siui $220 ir savininkui 5 kamb. butas. 
$31,000. B. Liskus;

1 METŲ SENUMO puikus, moder
niškai įrengtas, 5% kamb. mūr. bun
galow, tik 3 blokai į pietus nuo Mar
quette Pk. Ypatingai patogus kamba-

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Chicago 29, Illinois BEpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

2625 West 71st St.

MARQUETTE PARK CENTRE
TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 

yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb. Centrinis Šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5% kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6V2 kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš
nus 5 kamb. butas ir 3 įrengti kam
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever
green Parke. $24,000.

BRIGHTON PARKE MŪRINIAI
DVIFLATIS, 2 po 6, centr. šild. 

$16,200.
DVIFLATIS, 5 ir 6 kamb., 2 

garažas. $16,000.
auto

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MŪRINIS 8 butų po 4 kamb., stokeris, 
75 pėdų sklypas, arti Marquette Pk. 
$7,500 metinių pajamų, mažos išlai
dos, gerai užlaikytas namas.

Mūrinis 7 butų ir krautuvė, gražus 
kampinis namas, 1 didelis butas, visi 
dideli kamb. $8,952 pajamų į metus.

Mūrinis 5 butų, stokeris, moderni 
virtuvė ir vonios. Tvirtas ir švarus 
namas.

Mūrinis 3 butų, 6-4-3 kamb. 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas, šviesių plytų, 
gražios išvaizdos. Įmokėti $7,000.

Mūrinis 3 butų po 4 kamb. Geros 
pajamos, arti susisiekimo.

Šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE 2 butų medinis, 
5 ir 4 kamb., automatinis šildymas 
karštu vandeniu, 2 mašinų garažas. 
$13,500. Skambinti A. Vainai

RE 7-9515

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

rių išdėstymas. Rūsys. Dvigubas gara
žas. $21,500. A. Rėklaitis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdu. $24,000. A. Katilius.

ANT KALNIUKO netoli Nabisco 
(Kedzie ir 74-ta) 5V2 kamb. 3 mieg. 
5 metų mur. bungalow. Aut. šildy
mas alyva. Gražus poilsio kmb. rūsyje 
—moderniška! $24,000. A. Sirutis.

CICEROJE — mūr. 5 butai ir 3 biz
niai. $700 pajamų į mėnesį. $59,000. 
A. Rėklaitis.

2x6 MUR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mur. gar. $37,500. A. Katilius.

29 APARTMENTAI. 3 aukštų mū
ras. Visi butai gražiai užlaikomi. Kai
na 6%’ karto met. nuoma. A. Sirutis.

YPATINGAI GERAM stovy 2 aukš
tų mūr.: 2x5 ir 4x4 kamb. Gera vieta, 
prie gero susisiekimo. $55,000. Įmo
kėti apie $15,000. A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47V2 pėdų sklypas. 
Karšto vandens šilima. Viskas gra
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 5 metų moder
nus 5 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalow- 
Rūsys. Apsauga nuo potvynio. $21,000. 
A. Rėklaitis.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TIKRAS BARGENAS
Krautuvė ir 4 kambariai užpakaly

je, du 4 kamb. butai antrame aukšte, 
mūrinis. Šildymas pečiumi. Netoli 
aukštesnes mokyklos ir prekybos cen
tro. Puiki vieta užkandinei arba kito
kiai prekybai. Turi parduoti, kad iš
vengtų teismo pardavimo. Parduos už 
geriausią piniginį pasiūlymą. Kedzie, 
netoli 24-tos. Bishop 7-6056. Vakarais

ARdmore 1-9579

SAVININKAS parduoda 4 miegamų, 
5 kamb. mūrinį, padidinamą, su 2 
užbaigtais kamb. viršuje. Gazu spau
džiamu oru šildymas. Pilnas rūsys. 
1% auto garažas. Arti mokyklų, baž
nyčių, transportacijos. Prieinama kai
na. $18,500. Tuoj galima užimti.

6034 So. Mayfield Ave.

BERWYN—mūrinis 2 flatų, 4-4 kmb. 
Gazu šildymas, 2 karų garažas. 27th 
ir Highland apylinkėje. $17,500 arba 
pasiūlymas. $4,000 Įmokėti. BI 2-2162.

MARQUETTE PARKE arti lietuviškų 
mokyklų 7 kamb. mur. rezidencija. 
Šviesūs ir dideli kambariai. Daugelis 
patobulinimų ir patogumų. Gazo šil
dymas. Apžiūrėjimui skambinkite sa
vininkui PR 8-2858.

MODERNIZUOTAS mūr. 2 butų, 5-4 
kmb. Gazu šild. 26th ir Homan apy
linkėje. Garažas, mod. vonios. Taksų 
tiktai $111. $15,400 — $4,000 Įmokėti. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

NORTH RIVERSIDE — specialus 4% 
kmb. katedžius, 52 pėdu sklypas. Tik 
$12,000—$3,000 įmokėti. BI 2-2162.

$2,000 Įmokėti, mūrinis 4 flatų, pe
čiumi šildomas, 44 kmb. Pajamų $268 
per mėnesį. Kaina $12,900. LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE, 2 aukštų mū
rinis, 2 po 4 ir 4 kamb. butas angliš
kame beismonte, moderniškas šildy
mas, 2 mašinų mūrinis garažas, paja
mų $125 per mėnesi ir savininkui bu
tas. $23,500. PR 8-2233.

ŠVARUS 2 butų, 4-4 kamb. 26th ir 
Keeler apylinkėje. Gazu šild. Pajamų 
$66 plus butas savininkui. Pilna kaina 
$14,200 — $4,000 įmokėti.
SVOBODA Realtor 3739 W. 26th St. 

LAwndale 1-7038

SAVININKAS parduoda 2 butų mūr., 
2-5 ir 1-2 kmb. $28,800. Matykite sek
madienį 1-5 vai. 6142 No. Oakley.

GRaceland 7-6266

CICERO — atdaras apžiūrėjimui sek
madienį nuo 1 iki 5 vai. mūrinis pui
kus bungalow, 1803 So. 59th Court.

7 KAMBARIŲ mūrinis, parduoda sa
vininkas, 1% vonios, tile virtuvė, po
ilsio kambarys, kilimai, namų reik- 
inenys. Geras susisiekimas, arti viešų 
ir parapijinių mokyklų. Viduj $20. 
2854 No. Melvina — BErkshire 7-8873 

4 DIDELI MIEGAMI — apžiūrėti ga
lima sekmadienį nuo 2 iki 5 valandos. 
6339 So. Knox. Savininkas iškeltas. 
Numažinta kaina $2,000. Užimti gali
ma į 10 dienų. PO 7-0455, Mr. Gerlich

MARQUETTE PARKE — 6 butų labai 
graži muro nuosavybė. Moderniškai 
įrengta, pirmos eilės vietoje. Pajamų 
virš $425 per mėnesį. $43,000.

Z. Umbražūnas, RE 7-2646

MARQUETTE Parko centre 3 butų 
6 metų mūrinis namas. Alium, žiemi
niai langai, apsauga nuo potvynio; ga
ražai. Viskas tik $34,300. RE 7-6232.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė -- Pardavimu

LOMBARD

422 N. STEWART AVE.
Moderniškas 3 miegamųjų, po visu 

namu rūsys, ranch namas, su virtuve 
ir miegamais puse didisniais negu 
paprastai. Naujas 3 miemagųjų bi
level, 1% vonios, kilimai. $19,400. 
Apie $100 mėnesiui pagrindinis mo
kestis ir nuošimtis su pritaikomu įmo
kė j imu. Atdaras apžiūrėjimui kas
dien. 4 blokai į pietus nuo North Ave. 
tarp Grace ir Main gatvių.

MARQUETTE Parke naujas moder
nus, dailus lx/2 aukšto, įmontuotas ga- 
zinis pečius, gazu šildymas, kerami
kos plytelių vonia ir virtuvė, ąžuolo 
medis ir kabinetai, apsauga nuo po
tvynio. 5 kamb. 1-me aukšte, 3 kamb. 
viršuj. Atvykite pasižiūrėti. Atdaras 
sekmadienį*’ nuo 1 iki 6 vai. Mažas 
imokėjimas. Parduoda statytojas. 

7203-07 So. Campbell Avė.
RE 7-2371 — HE 4-8865

MARQUETTE PARKE, 7219 S. Wash
tenaw Ave., IV2 aukšto 8 metų senu
mo 3 butų namas; gazu šildomas, 2 
auto garažas. Apžiūrėkite sekmadienį 
nuo 12 iki 4 vai. Kitu laiku susitarsim.

PETRAS ABROMAITIS REALTY 
1005 Porter St., Lemont, Ill. LE 1675.

MAYWOOD—TUOJ GALIMA UŽIMTI 
Dailus 6 kamb. mūrinis bungalow, 3 
miegami, P/2 vonios, rūsys. Alyva 
šildymas. 3 karų garažas (pajamos). 
Naujai dekoruotas. 1221 S. 19th Avė. 
Savininkas. $18,900. TErrące 2-5458, 
darbo dienomis po 5 vai. vak.

NUPIGINTAS iki $26,500—7 kamb. 
mūrinis, prijungtas garažas, 3 mie
gami, den su židiniu. 1V2 čerpių vo
nios, pušies lentų rūsys. Gazu šildy
mas. Didelis lotas. Savininkas

NAtional 5-7608

2 FLATŲ naujas bungalow, 4-3 kmb., 
gazu šildymas, 2 karų mūrinis gara
žas. Arti 26th ir Harding. $19,900 — 
$4,000 įmokėti. LA 1-7038.

NAUJAS 5 kamb. mūrinis ranch na
mas, 3 miegami, čerpių vonia, pušies 
lentų poilsio kambarys. Po visu namu 
rūsys, šalia įvažiavimas; ideali vieta, 
arti Humboldt Parko, mokyklos ir su
sisiekimo. Savininkas serga. Skubiai 
nori parduoti. 3255 W. Wabansia.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. (3 
miegamų) mūrinis, automatiškas aly
vos karštu vandeniu šildymas, kabi
netinė virtuvė, plytelių vonia, 2 maši
nų garažas. $17,900. PR 8-2233.

CICERO 2 butų, 5-4 kmb., arti 56th 
ir 25th St. Venecinės užuolaidos. Kai
na $14,900. Svoboda, 6013 Cermak

Bishop 2-2162

3447 S. LEAVITT 2 butų mūrinis na
mas, po 6 kamb. kiekvienas, atskiri 
tarštam vandeniui vienetai, naujos 
čerpių vonios, naujos kabinetinės, vir
tuvės; nauji porčiai ir daug priedų. 
Kaina $21,800. j

JOHN G. FARY REAL ESTATE 
BI 7-2900

: 3AJAMŲ mūro nuosavybė lietuviško
je kolonijoje — 2 butai po 5 kamba
rius, 2 butai po 6 kamb. ir 4 autom, 
garažas. Pajamų virš $250 per mėnesį. 
Kaina tik $22,000. Užtikrintas pirki
nys. P. Šmaižys, CA 5-1064 arba RE
public 7-2646.

GERIAUSIA rekomendacija dėlei 
gero patarnavimo Mr. Svobodai. Mes 
turėjome tik $1,000, bet jis mums par
davė dailų katedžių pilnam mūsų pa
sitenkinimui. Mr. Svoboda raštinės: 
3739 W. 26th St., Chicago ir skyrius 
6013 W. Cermak Road, Cicero.

MR. ir MRS. VINOVICH, 
2525 So. Trumbul Avė.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N T S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardayirnui

120 AKRŲ ŽEMĖS
60 akrų ariamos. Didelė barnė, dvi

gubas garažas. Modernūs 7 kmb., 1% 
vonios namai. Puiki apylinkė. Ideali 
vieta auginti galvijus ar pieno ūkiui. 
$11,500. Rašykite angliškai. Mrs. Lil
lian Braun, Phelps, Wisconsin.

PARDUODAMA arba mainoma 100 
akrų farma Indianoje, 70 mylių nuo 
Chicagos. 3 pastatai, netoli fabrikų. 
Bosas 1819 So. Union Avė., priešakys, 
antras aukštas.

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalykai

BRIGHTON PARKE, 2632 W. 43rd St. 
atidarytas grožio salionas vardu 

EUGENIA’S BEAUTY SALON
Veikia kasdien, išskyrus šventadie
nius ir pirmadienius. Saliono telef.: 
LA 3-5586 — namų tel.: LA 3-5934.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209




